Dyrkningsforseg med Rodfrugtstammer
1914—1916. ‘

Ved L. Helweg.
113. Beretning fra Statens Forsegsvirksomhed i Plantekultur.

Stammeforsegene har til Formaal at vejlede Freavleren ved Valg
af Stamme til Fremavl og Roedyrkeren ved Valg af Fre til Udseed i
Roemarken.

Forsogsperioderne, som fra 1900 til 1909 var fireaarige, er nu
seksaarige, idet der i 3 Aar udferes Forseg med Barres og Kaalroer
og derefter i 3 Aar med Eckendorfer og Foder-Sukkerroer samt med
Turnips og Gulergdder. De i neervaerende Beretning omhandlede For-
sag, som er udferte i 1914, 1915 og 1916, er den 5. Forsegsperiodes
forste Afdeling og omfatter altsaa alene Barres'og Kaalroer.

Forsogene med Runkelroer har veaeret udferte paa Stationerne
ved Aarslev, Askov, Blangsted, Lyngby og Tystofte, og Forsegene med
Kaalroer ved Aakirkeby, Askov Lermark og Sandmark, Borris, Lyngby,
Studsgaard og Tylstrup. Endvidere er der udfert orienterende Forseg
med Kaalroestammer paa kaalbroksmittet Jord paa Forsegsarealet ved
Herning, og i Tilknytning hertil har enkelte af Stammerne veeret ud-
saaede paa nogle vestjydske Gaarde, hvis Jord havde vist sig mere
eller mindre befengt med Kaalbrok.

Beretningen er udarbejdet af Forsegsleder L. Helweg og inde-
holder felgende Afsnit:

I, Vejrforholdenes Indflydelse paa Udbyttet i hkg Roer pr. ha og paa
Roernes Terstofprocent i 1914, 1915 og 1916 (Side 2).
II. Barresstammerne paa de enkelte Stationer og i de enkelte Aar (Side 5).
III. Nermere Redegerelse for de bedste Barresstammer (Side 15).
IV. Kaalroestammerne paa de enkelte Stationer og i de enkelte Aar (Side 29).
V. Nzrmere Redegorelse for de bedste Kaalroestammer (Side 38).
V1. Forspg i 1916 med Brugsfrs og Stamfre af Barres og Kaalroer (Side 46).
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VII. Forseg til Bestemmelse af Froudbyttet efter de 8 bedste Kaalroestammer
(Side 50).
VII1. Forseg med Kaalroestammerne paa kaalbroksmittet Jord (Side 52).

Bestyrerne ved Statens Forsegsvirksomhed i Plantekultur,

I. Vejrforholdenes Indflydelse paa Udbyttet i hkg Roer pr. ha
og paa Roernes Terstoiprocent i 1914, 1915 og 1916.

Tabel 1 giver Oplysning om de enkelte Stationers Nedber
og Varmegrad i hver af de 3 Forsegsaars 6 Sommermaaneder.
Paa alle Stationer har Nedberen veeret betydelig sterre i 1916
end i de to forste Aar, og navnlig gav Juni og Oktober Maaned
uforholdsmeessig megen Regn. I 1915 har Oktober paa alle
Stationer undtagen Tylstrup givet mindre Nedber end i 1914.
Af Middelvarmegraden fremgaar, at baade i 1915 og 1916 har
det veret en ualmindelig kold Sommer. I 1916 var det navn-
lig Juni, der var langt under Normalen, medens Juli og Ok-
tober var lidt varmere end i 1915, dog med Undtagelse af Juli
for Aakirkeby og Askov. Som smdvanlig staar Tystofte med
den hgojeste Sommervarme, og de jydske Stationer, Studsgaard,
Borris og Tylstrup, med den laveste Sommervarme.

For at give et samlet Overblik over neerverende Forsegs-
reekkes Nedber og Varmegrad, sammenholdt med de foregaa-
ende Stammeforsegsaars fra 1900 til 1913, er i Tabel 2 opfert
Nedber og Varmegrad i Sommerhalvaaret paa de 4 =ldste
Stationer. Middelnedbgren for Lyngby og Tystofte var i 1915
saa lav, at den kun i 1904 var endnu lavere; men i 1916 var
den saa hej, at den kun i 1905 var endnu hejere. Sammen-
ligner man Middelnedbgren for 1915 paa alle 4 Stationer med
Middelnedboren for de 17 Aar, ses det, at 1915 har veeret et
abnormt tert Aar med gennemsnitlig ca. 25 mm under Middel-
nedboren, medens 1916 har varet et abnormt fugtigt Aar med
ca. 80 mm over Middelnedbgren. Hvad dernsest Middelvarme-
graden angaar, da har Sommeren baade i 1915 og i1 1916
veeret saa kold, at kun 1902 var endnu koldere. Medens 1914
var omtrent 1° over Middel, var baade 1915 og 1916 omtrent
1° under Middel.

I Tabel 3 er sammenstillet Middeltal for Udbyttet i hkg
Roer pr. ha af samtlige Stammer paa de enkelte Stationer for



Sommermaanederne 1914, 1915 og 1916.

Tabel 1. Nedbar og Varmegrad i
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Tabel 2. Nedboer og Varmegrad paa de 4 ldste Forsegs-
~stationer i de 6 Sommermaaneder 1900—1916.

Samlet Nedber i Millimeter Varmegrad i Celsius
Forsegsaar g E
2 2 gm‘% % 2 by Em 5 %
- ] = = hd = = |
1900 375 368 376 413 126 | 1384 125 13.7
1901 231 312 241 251 13.1 14.4 13.6 14.5
1902 474 330 362 304 112 113 109 11
1903 647 413 517 393 12.4 12.8 12.2 13.2
1904 220 220 229 219 128 134 11.0 13.2
1905 469 453 357 371 129 13.2 121 13.6
1906 306 309 236 252 13.1 13.7 13.0 14.2
1907 411 313 365 271 12.2 12,2 1le 12,
1908 437 354 227 265 128 1200 12,8 13.5
1909 560 309 362 289 12.0 124 118 12
1910 324 308 345 295 13.e 13.4 13.2 141
1911 323 347 307 282 13.8 136 | 13 14
1912 491 418 466 388 128 12, 11.s 120
1913 287 341 203 240 124 12 121 13.s
1914 429 254 273 292 136 13.s 13.6 145
1915 344 296 395 239 11 11e 11 12,4
1916 468 440 421 365 115 12. 11 125
Middel . 400 340 334 302 127 120 12.8 13.4

at give et Overblik over Roernes Udvikling i de enkelte For-
segsaar. Det kolde og regnfulde Vejrlig i 1916 har ved Askov
og Lyngby medfert et Udbytte i hkg Roer pr. ha af over 100.
hkg under Middel og ved Aarslev og Tystofte af henholdsvis
ca. 50 og 75 hkg under Middel. I 1915 var Udbyttet i hkg
Roer pr. ha ved Aarslev ca. 100 hkg under Middel, men ved
Tystofte ca. 100 hkg over Middel og ved Askov omtrent
Middel. I 1914 var Udbyttet i hkg Runkelroer paa alle Sta-
tioner meget over Middel. Af Kaalroer var Udbyttet i hkg i
Modseetning til, hvad der er Tilfeeldet med Runkelroer, storst
i 1916 og ringest i 1914. .

Terstofprocenten var baade hos Runkelroer og Kaalroer hej
i 1915 men lav i 1914 og 1916, dog paa en enkelt Undtagelse
nzr, nemlig Runkelroer ved Lyngby i 1914 og Kaalroer ved
Aakirkeby i 1916, jvf. Tabel 4.
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Tabel 3. Middeltal for hkg Roer pr. ha i de enkelte

Forsegsaar.
Barres Kaalroer

. . = =
g > > 2 S ":‘ E > g g
S 25| ¥ 5|2 sElEElE 2| € s
5 | E 2| E B 45485 &|Z 3
= 2| 4| 3| &)< |47 29 2 | T 2] &
1894—99 — | 573 | 606 | 503 — —_ — — — — —
1900 —_ 731 | 675 | 651 — — — — 676 — —
1901 — 509 | 580 | 481 — - — — 487 —_ —_
1902 — [[s69)|[345}|[a11}| — | — | — | — | — | — | —
1904 — 484 | 339 | 462 — — 347 — 433 - —_—
1905 — 731 | 779 | 708 | — — 388 — 726 — 783
1908 612 | 816 | 839 | 720 | 761 —_ —_ 812 | 957 —_ 822
1909 941 | 601 | 768 | 802 || 984 | — —_ 714 | 946 | — —_
1911 610 |[394]| 534 [[280]| — | — | — | — | — | — | —
- 1912 949 | 782 | 707 | 796 — — — — — — —
1913 [858} 672 | 734 | 554 — —_ — — — — —
1914 846 | 828 | 710 | 710 || 517 | 637 | 350 | 684 | 528 — 457
1915 642 | 686 — 735 || 645 | 812 | 748 | 687 | 748 | 614 | 713
1916 710 | 541 | 523 | 565 || 727 | 772 | — | 772 | 769 _— —_
Middel 759 ' 663 ’ 650 I 641 ) 727 | 740 | 458 | 734 | 697 | 614 | 694

Il. Barresstammerne paa de enkelte Stationer og
i de enkelte Aar.

Forsegene har i alle 3 Aar vaeret anlagte ved Aarslev,
Askov, Lyngby og Tystofte og 1 1916 tillige ved Blangsted.
Forseget maatte kasseres ved Lyngby i 1915.

Aarslev. Jorden er lermuldet. Godningstilferselen til For-
spget var af Staldgedning i 1914 660 hkg pr. ha, i 1915 620
hkg og i 1916 450 hkg med et Tilskud af 1.s hkg Chilisal-
peter i 1915 og 2.5 hkg Chilisalpeter, 2.7 hkg 16 pCt. Super-
fosfat og 0. hkg 37 pCt. Kaligedning pr. ha i 1916. Da der
ikke er udfert Analyse af Staldgedningen, kan Tilferselen pr.
ha af kg Kvzlstof, Fosforsyre og Kali ikke opgives. Afstanden
mellem Raekkerne var de to forste Aar 55 cm, i 1916 65 cm,
og Afstanden mellem Planterne i Rekken var de to forste Aar
25 em, i 1916 20 cm. Fellesparcellernes Antal var 12 og
Storrelsen 10 m2. Fraet blev saaet 6.—8. Maj, og Oplagningen
fandt Sted henimod Midten af Oktober.
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Tabel 4, Middeltal for pCt. Torstof i Roen i de enkelte

Forsggsaar. :
Barres } Kaalroer
b = o
3 . | 5 % Z g | =
® 5 > 2 g T | eBled| & 2 4 =
% 7 9 o = = R R & 0 b b
5 S 3 s 205 |E3|E8) 5 5 2%
= - < = & < |« < 8 = & [
1894991 — 130 | 145 | 138 [ — | — -— — — — —
1900 — 131 | 132 | 118 — — — — 128 | — —-
1901 — 145 | 137 | 128 — — — — 138 | — —
1902 — [164]([170) | [140))| — | — | — | — | — | — | —
1904 — 141 | 175 | 154 ) — — | 187 | — [ 140 | — —
1905 — 12,3 | 126 | 122 || — — | 184 | — {120 — | 11,
1908 117 | 121 17124 | 120 || 122 | — — 112 128! — [ 105
1909 106 | 109 | 121 | 11 |} 107 | — — | 11le | 118 | — —
1911 117 [[18.0] | 120 [[10.0]|] — — — — — — —
1912 - 121 | 125 | 146 | 126 — — —_ — — -— —
1913 [12.5]| 185 | 18.0 | 12.4 — —_ — — — — —
1914 119 | 10 | 130 | 111 || 127 | 102 | 122 | 108 | 115 | — 11.¢
1915 130 | 124 — 132 || 135 | 120 | 125 | 1240 | 126 | 110 | 126
1916 116 | 118 | 115 | 120 | 185 | 115 | — | 115 | 116 | — —
! i | |

Middel ‘ 11l | 127 | 135 | 125 || 125 " 112 | 131 | 115 | 12,4 z 110 | 116

I Tabel 5 er angivet Udbyttet i hkg Terstof og Roer pr.
ha samt Tarstofprocenten i de 3 Forsegsaar for hver enkelt
af de 22 Stammer, som har deltaget i Forsegene. Den Reekke-
folge, hvori Stammerne er opforte i Tabellen, er den samme
som i Tabel 12 og er bestemt efter Gennemsnits-Tarstoludbyttet
pr- ha paa alle 5 Stationer, saaledes at den Stamme, som har
haft det storste Terstofudbytte, er stillet gverst, Stammen med
det mindste Teorstofudbytte nederst.

Askov Lermark. Let lermuldet Jord. Der er i 1914 og
1915 hvert Aar godet med 360 hkg Staldgedning, 3 hkg Chili-
salpeter, 2 hkg Superfosfat og 1 hkg Kaligedning pr. ha, og
i 1916 med 400 hkg Staldgedning, 3 hkg Chilisalpeter, 2.5 hkg
Superfosfat og 1 hkg Kaligedning. I Henhold til Analysen
har Staldgedning og Kunstgedning tilsammen indeholdt pr. ha:

i 1914 239 kg Kvelstof, 145 kg Fosforsyre, 184 kg Kali
i 1915 158 - — 142 - — 155 - —
i 1916 283 - — 199 - — 285 - —

I 1915 havde Staldgedningen et forholdsvis lavt Indhold

af Kvalstof og Kali. — Der blev endvidere i 1914 pr. ha givet



Tabel 5. Barres.
Forsgg ved Aarslev 1914, 1915 og 1916.

1
i

% hkg Torstof pr. ha hkg Roer pr. ha pCt. Terstof i Roen

E = Gen- Gen- | Gen-

_Sﬁ‘ 1914 | 1915|1816 nem-|{ 1914 | 1915 | 1916 |nem-|| 1914 | 1915 | 1916 |nem-
% snit snit | snit

46 [ 105.5| 93.2 | 86. | 95.0 || 917 | 690 | 771 | 793 || 115 | 13,6 | 112 | 122
33 ||106.0| 88.2 | 85.5 | 93.6 || 876 | 630 | 713 | 740 || 122 | 140 | 120 | 124
38 |[109.7| 91.2 | 83.0 | 94.0 || 892 | 629 | 671 & 731 | 12 | 14 | 125 | 13
47 ||104.2| 936 | 84.0 | 94,0 || 898 | 683 | 744 ; 775 || 116 | 185 | 11 | 120
40 || 995| 905 | 811 90.6 | 811 | 610 | 670 | 697 (| 123 | 14 | 122 { 184
48 || 99.7| 91.2 | 83. | 91.5 | 867 | 686 | 746 | 766 || 115, 13.2 | 112 | 120
37 |[100.s] 92.4 | 826 91.0 | 840 | 655 | 700 | 732 || 12.0 | 14a | 1ls | 124
41 |[105.0] 88.s | 80.7 | 91.5 | 868 | 630 | 708 | 735 | 12. | 14a | 11. [ 125
52 (1000 915 | 807 | 91.1 | 909 = 706 | 754 | 790 || 111 | 18.0 | 101 | 11
50 || 98.1] 847 | 810 | 88.4 | 844 | 623 | 725 | 731 || 114 | 13.6 | 11§ 122
31 [|104.4| 84.s | 83.0 | 900 || 863 | 616 | 717 | 782 || 122 | 137 | 112 125
44 || 99.2| 88.4 | 802 | 893 | 841 | 650 | 710 . 734 | 118 | 136 | 113 | 12
39 ||102.1] 85.5 | 83.2 | 90.5 | 810 | 570 | 650 | 677 || 126 | 15.0 | 125 | 135
35 | 92.] 911 | 840 | 89 | 774 | 669 | 737 | 727 || 1ls | 13 | 114} 12s
42 | 99.0| 89 | 80.s  89.s | 832 | 645 | 703 | 727 | 11 130 | 115  12.
45 [ 100.0| 875 | 815 89.s | 840 | 632 | 697 | 723 | 11 | 139 | 111} 12.
36 | 93| 913 | 785 88.0 | 751 | 634 | 668 | 684 | 125 | 14 | 118 . 12w

|
43 [ 100.¢| 885 | 79.1 i89ﬂ 830 | 626 | 675 | 710 | 121 142 | 1ls* 12
34 || 98| 83.0 | 820 | 885 | 818 | 587 ( 685 | 697 | 120 143  12. | 12
51 || 98| 87.4 | 780 88 | 868 | 683 | 744 765 | 11a  12a | 10 ! 110

49 | 94| 875 | 795 §7. 826 671 732 743 | 1L« 130 ' 104 | 1l
82 |102.2| 85.0 | 810 | 89.4 | 838 | 607 | 692 | 712 | 12 | 140 | 11 | 12
. J ! |

34 hkg kulsur Kalk og 45 hkg Gedningskalk fra Hjerm. I
1916 havde Marken faaet 50 hkg kulsur Kalk pr. ha, og i
1915 var der givet 45 hkg Kalk.

Afstanden mellem' Reekkerne var 60 cm og Afstanden
mellem Planterne i Rekken 26 cm. Fallesparcellernes Antal
var 12 og Sterrelsen 10 m2. Saaningen fandt Sted i 1914 den
13. Maj, i 1915 den 4. Maj og i 1916 den 6. Maj. I 1914
spirede Freet ret hurtigt, men lidt uens, og der blev derfor
enkelte Spring i Rakkerne; disse blev tilplantede med Planter
fra samme Parcel, og da Vejret var heldigt, voksede de plan-
tede Roer godt til. Ved Udtyndingen var der fuld Bestand
overalt. Lidt fer Udtyndingen havde Rodbranden meldt sig,
og den bevirkede, at Veeksten hsemmedes en Del, ligesom ogsaa
enkelte Planter blev edelagte. Ved Oplagningen var der en
Del Planter, som bar sterkt Meerke af Sygdommen, og ved
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Optellingen af disse viste det sig, at nogle Stammer var steer-
kere angrebne end andre.

I 1915 var Roerne i stadig og sund Vakst hele Sommeren,
og om Efteraaret var der en ret jeevn og god Afgrede. 1 1916
hemmede Kulde og Regn Spiringen saa meget, at der endog
i enkelte Tilfzelde var lovlig faa Planter. I del hele taget led
Roerne meget af den kolde og regnfulde Sommer, og ved Op-
tagningen var der derfor kun, som ovenfor anfert, en forholds-
vis lille Afgrede. Endvidere stadte det Uheld til, at der i Juni
Maaned indtraf et ret sterkt Angreb af Bedefluens Larve, der
rimeligvis har virket forstyrrende med Hensyn til Stammernes
relative Tarstofudbytte.

Tabel 6. Barres.
Forseg paa Askov Lermark 1914, 1915 og 1916.

QE) hkg Terstof pr. ha hkg Roer pr. ha pCt. Torstof i Roen
—

E _8 Gen- Gen- ‘ Gen-

21111914 | 1915 | 1916 |nem-|[ 1914 | 1915 | 1916 |nem-|| 1914 | 1915 | 1916 | nem-

« snit | smit smit

46 || 98,0 | 89.a | 67.0 | 85.2 || 933 | 730 | 580 | 748 (| 105 | 125 | 114 | 115
33 || 92+ | 865 | 63.2 | 808 || 818 | 668 | 527 | 671 || 115 | 13.0 | 12,0 | 124
38 || 89.2 | 84.0 | 66.7 | 80.0 || 789 | 636 | 529 | 651 || 115 | 13.2 | 126 | 12.4
47 || 88.5 | 84.0 | 62,0 | 78.4 || 841 | 712 | 547 | 700 || 105 | 118 | 115 | 11.5.
40 89,3 | 88.1 | 63.7 | 80.4 || 783 | 683 | 518 | 661 || 114 | 120 | 125 | 122
418 86G.9 | 83.2 | 66« | 78.8 || 812 | 711 | 572 | 698 || 10.7 | 11.7 | 116 | 118
37 || 90.5 | 85.7 | 65.0 | 80.a || 862 | 714 | 570 | 715 || 10.5 | 12,0 | 116 | 115
41 || 883 | 86.1 | 62.6 | 79.0 || 818 | 706 | 540 | 688 || 105 | 122 | 11.6 | 115
52 || 895 | 89.4 | 63.5 | 807 || 877 | 764 | 570 | 737 {| 10.2 | 117 | 11.1 ) 11.0
50 | 89.7 | 825 | 672 | 79.8 || 838 | 676 | 565 | 693 || 107 | 122 | 110 | 116
31 94.0 | 818 | 63.2 | 80.0 || 855 | 639 | 522 ] 672 || 11.1 | 12 | 121 | 12,0
44 || 88.s | 85.2 | 66.0 | 79.9 || 810 | 676 | 555 | 680 || 100 | 12,6 | 116 | 11.8
39 || 916 | 843 | 64.« | 80.1 | 790 | 620 | 503 | 638 || 116 | 136 | 128 | 12.¢
35 || 897 | 82« | 61.1 | 77.7 || 854 | 698 | 536 | 696 || 105 | 115 | 11,2 | 112
42 86.3 | 826 | 628 | 772 || 799 | 661 | 528 | 663 || 108 | 125 | 11 | 111
45 || 90.2 | 835 | 64.1 | 79.4 || 820 | 687 | 530 | 679 || 11.0 | 122§ 121 | 11
36 | 88.7 | 84.1 | 65.0 | 79.6 || 814 | 662 | 540 | 672 || 100 | 127 | 122 ] 110
43 | 92.4 | 875 | 60.7 | 80.2 || 840 | 717 | 519 | 692 || 110 | 122 | 117 | 116
34 {1 90.s | 828 624 78.6 || 810 | 642 | 516.| 656 || 11.2 | 12,5 | 12,1 | 124
51 (1 855 | 838 | 620 | 778 || 845 | 735 | 677 | 719 || 10.1 | 11.4 | 105 | 108
49 || 86.0 | 841 | 623 | 778 (| 836 | 731 | 556 | 708 || 10,4 | 115 | 112 | 11,0
32 || 86.6 | 79.1 | 59.4 | 75.0 || 780 | 613 | 491 | 628 || 11.x | 12, | 121 | 120

Hvad Tallene i Tabel 6 angaar, skal henvises til, hvad
der er anfort for Tabel 5.
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Blangsted. Jorden er ret sveer Lermuld. Den blev godet
med 7 hkg svovlsur Ammoniak, 8 hkg Superfosfat og 4 hkg
Kaligedning pr. ha. Gennem denne Kunstgedning er der til-
fort Jorden 142 kg Kvzlstof, 114 kg Fosforsyre og 149 kg
Kali pr. ha. Afstanden mellem Rsekkerne var 70 ¢cm og mel-
lem Planterne i Rzekken 25 cm. Fellesparcellernes Antal var
12 og Sterrelsen 19.6 m® Saaningen fandt Sted 4. og 5. Maj.
Forseget har kun veeret udfert i 1916, da Oprettelsen af For-
segsstationen forst fandt Sted i Foraaret 1915. Hvad Tallene
i Tabel 7 angaar, skal kun henvises til, hvad der er anfert
for Tabel 5.

Tabel 7. Barres.
Forseg ved Blangsted 1916.

Stam- hkg pCt. Stam- hkg pCt.

mens || Tarstof hig f:loer Torstof | mens | Terstof hkg_ 1}1081' Tarstof

Lbor. | pr. ha pr. ha i Roen Lbnr. pr. ha pr. ha i Roen
46 73.0 690 10.6 44 68.¢ 660 10.4
33 76.4 664 11 39 69.5 597 111
38 72.8 628 11 35 71.0 670 106
47 73.0 682 101 42 68.1 649 105
40 716 627 11.4 45 67.0 629 10.s
48 72.6 684 10.6 36 71 631 11
37 70.0 660 106 || 43 65.4 611 10.7
41 1. 654 11.0 34 70.0 625 11.2
52 70.5 698 101 51 68.4 705 9.1
50 73.5 687 10.7 49 68.9 689 10.0
31 1.3 654 10.0 32 70.0 625 11.2

Lyngby. Lermuldet Jord. Forseget maatte paa Grund af
daarlig Spiring og Rodbrand kasseres i 1915. I 1914 blev
Jorden gedet med 4.5 hkg Chilisalpeter, 3.¢ hkg 18 pCt. Super-
fosfat og 1.s hkg 37 pCt. Kaligedning pr. ha, og der er saa-
ledes tilfert Jorden 67.5 kg Kvelstof, 64.s kg Fosforsyre og
66.6 kg Kali. I 1916 blev der godet med 5 hkg Chilisalpeter,
3 hkg 14 pCt. Superfosfat og 1 hkg 37 pCt. Kaligedning. Der
tilfertes herved Jorden 75 kg Kvzlstof, 42 kg Superfosfat og
37 kg Kali. Afstanden mellem Rakkerne var i 1914 50 cm, i
1916 55 cm, og mellem Planterne i Raekken i begge Aar 25 cm.
Parcellernes Storrelse var i 1914 13.5, 1 1916 12.1 m?, Antallet var
i 1914 10, i 1916 12. Forst paa Sommeren var Roerne i 1914
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i god Veekst; men Tarken i Juli havde til Falge, at Vaksten
gik i Staa, og ferst efter at der var kommen Regn i August,
voksede Roerne igen godt til. I 1916 kom Roerne hurtig op;
men paa Grund af det kolde og fugtige Vejr heemmedes Vaeksten
i hej Grad. Da Planterne langt om lenge var store nok til
Udtynding, blev de ualmindelig staerkt angrebne af Bedefluens
Larve, der saa godt som paa alle Planterne adelagde de aller-
fleste Blade. Roernes Udvikling var derfor forst paa Sommeren
tarvelig; og det var ikke for sidst i Juli og i August, at der
kom nogen Fart i Veksten igen. Der blev derfor kun smaa
Afgreder. Hvad Tallene i Tabel 8 angaar, skal kun henvises
til, hvad der er anfoert for Tabel 5.

Tabel 8. Barres.
Forseg ved Lyngby 1914 og 1916.

N
é hkg Terstof pr. ba hkg Roer pr. ha \ pCt. Torstof i Roen
Eg ' | Gen- | Gen- ” f { Gen-
S3| 1914 | 1916 | nem- | 1914 | 1916 | nem- | 1014 \ 1916 | nem-
@« \ \ snit \ | snit - 1! | snit
‘ ]
46 || 99. ] 67.1 | 83 1 763 579 | 671 13, l 117 | 124
33 || 944 6ls = 78. 689 503 | 596 132 | 12 ’ 13.0
38 | 92a ] 635 | 77. 673 508 | 591 13.1 125 | 13.
47 || 94 641 | 79. 766 553 | 660 | 12. 11e | 12
40 | 930 I 64s | 78: | 689 | 527 | 608 | 135 | 123 | 12
48 || 94, 62.2 | 78 759 546 | 653 125 | 11a | 120
37 || 90s | 6l. | 75. 722 534 | 628 125 | 1ls | 120
11 91.3 \ 611 | 76. 692 531 612 132 1ls | 124
52 || 905 | 572 | Tdo 750 515 | 633 120 ' 111 | 1le
50 || 91 59.4 | 75. 724 499 | 612 124 110 | 12
31 90.: ﬁ 61.s ] 76.0 693 | 511 602 13.0 121 | 12
44 || 92 l 650 | 79. 698 566 | 632 133 11e | 125
39 | 900 | 624 | 76 659 | 491 575 135 127 | 13s
35 9ls | 595 | 755 726 . 517 622 126 | 115 | 122
42 936 ‘ 641 | 78 709 % 553 631 132 | 1l 12.4
45 || 91, 625 | 77 691 | 526 | 609 132 | 11o | 12
36 | 90s ] 61.6 { 76.2 683 \ 513 g~598 133 ‘ 120 | 124
43 || 950 | 571 | 76a 710 [ 472 | 591 134 | 121 | 12s
34 | 902 | 59 | 74 678 | 481 | 580 13.3 125 | 12s
51 890 | 600 l Ths 748 | 550 | 649 11 10e | 114
49 | 904 | 620 | 76 741 | 549 | 645 122 115 | 11s
32 || 86 ( 578 . 723 J 662 ‘ 482 | 572 13.1 \ 12.0 & 12.6
: |

Tystofte. Lermuldet Jord. Der blev gedet bhaade med
Staldgedning og Kunstgedning, og der blev gennem Godningen
tilfert Jorden:
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i 1914 211 kg Kvezlstof, 116 kg Fosforsyre og 173 kg Kali pr. ha

i 1915 244 - — 100 - — - 138 - —  —

i 1916 341 - — 190 - — - 258 - — @ —

Afstanden mellem Rzkkerne var 60 ¢m og mellem Plan-
terne i Rackken 25 cm. Fellesparcellerne var 18 m® og An-
tallet i 1914 og 1915 14 og i 1916 10. I 1914 foregik Spiringen
lidt langsomt, og lidt Rodbrand bevirkede, at der var enkelte
Spring i Raekkerne. Til Trods for Terken i Juli groede Roerne
godt til. I 1915 var der en ensartet og god Bestand. I 1916
var Roernes Vzekst en Del heemmet af Kulden, og Afgrederne
blev derfor i Forhold til de anvendte Gadningsmeengder kun
smaa. Hvad Tallene i Tabel 9 angaar, skal kun henvises til,
hvad der er anfert for Tabel 5.

Tabel 9. Barres.
Forseg ved Tystofte 1914, 1915 og 1916.

I I
. | ‘ .
é hkg Terstof pr. ha fJ hkg Roer pr. ha \ pCt. Torstof i Roen
¥ T JGen| T Gend T Gens
873119141915 ] 1916 |nem- ) 1914 {1915 ;1916 ‘nem- 1915 ‘ 1916 nem-
“ snit || ‘ | snit i | snit_

! ] , | !

46 || 83.1 11003 70.2 | 84. 1! 769 ' 789 610 ' 723 h 10 [ 122 | 115 ¢ 11
33 | 865 103.) 732 87 | 734 | 726 | 576 679\ 1ls 142 125 120
38 790 | 95.5| 71.2 @ 81,0 | 664 @ 697 @ 556 | 639 ‘ 11.0 'i 137 | 125 ¢ 128
10.1 112 ‘ 115 ¢ 118

47 1794 | 974 70, 824739 | 753 | 595 696

40 [179.x | 995 703 | 831 ‘] 687 | 709 | 558 | 651 || 11.6 | 140 | 12,6 ; 127
48 | 776 98| 67.0 | 810 712 | 768 | 568 | 683 || 100 | 12 | 115 | 11.s
37 || 78| 95| Tl | 8L | 725 | 749 | 592 | 689 | 10.s | 125 | 120 | 110
41 770 | 96.4| 67.2; 80.2 || 694 . 725 | 560 : 660 || 111 ; 133 120 ! 121
52 78.8 | 100.2| 67.1 | 82.0 || 765 | 815 | 589 l 723 | 105 ‘ 123 | 114 | 118
50 798 | 96.2| 66.6 | 80.0 || 732 | 740 | 560 | 677 || 10.e |, 13.0 | 11 [ 110
1 788 | 94.7| 66. | 79.0 || 691 | 707 | 551 ( 650 || 114 | 13.4 | 12,0, 125
44 777 | 94.4| 670 | 80.0 | 688 | 726 | 566 | 660 || 11.a | 13.0 | 12.0 ‘ 12.
39 || 76. | 940 67.1 | 79.4 | 637 | 667 | 521 | 608 || 12.0 | 141 | 130 | 13.0
35 79.2 | 97| 670 | 815 | 740 | 756 | 571 | 689 || 10.7 | 120 | 119 1‘ bls
42 802 955! 67.1 | 812 (| 710 | 720 | 579 | 670 {| 11 ‘ 135 | 111 [ 12,4
45 786 | 954 68.1 | 80.7 || 696 | 723 | 558 | 659 || 113 13,2 | 12,2 | 123
36 774 | 95.8] 653 | 79.5 || 673 | 706 | 531 | 637 || 115 | 135 | 12 l 12.4
43 80.1 | 93.2| 638 | 79.0 || 722 | 717 | 532 | 657 || 11.1 [ 13.0 | 12,0 | 12,0
34 76.3 | 94.2| 64.1 | 78.2 || 658 | 693 | 530 | 627 || 116 | 18.6 | 12,1 | 124
51 76.5 | 97.1| 68.2a | 808 || 765 | 821 | 614 | 733 {| 10.0 | 110 | 111 ‘ 110
49 765 | 97.8| 64.1 | 79.8 || 736 | 778 | 562 | 692 || 104 | 125 | 11.4 i 114
32 || 789 | 93.2| 66.0 | 79.1 [ 686 | 690 | 553 | 643 || 115 | 135 | 121 ‘ 12,4

i

Efter at der hermed er gjort Rede for Resultaterne paa
de enkelte Forsogsstationer, skal der dernzest til Belysning af
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Spergsmaalet om Overensstemmelsen mellem Resultaterne paa
de 5 Stationer for hver enkelt Stammes Vedkommende hen-
vises til Tabel 10, hvor der er foretaget en Sammenstilling af
Stammernes Forholdstal for Udbyttet i hkg Teorstof og hkg
Roer pr. ha samt for Terstofprocenten. Markgennemsnittet er
sat = 100, og Stammerne er opferte i Reekkefolge saaledes,

Tabel 10.
Barresstammernes Forholdstal paa de 5 Forsagsstationer.
Markgennemsnittet sat = 100.

;‘ hkg Terstof pr. ha ‘& hkg Roer pr. ha & | pCt. Tarstof i Roen
R i) 4
- - -
v 0wy v
a =] = =] =] =
Lt ot o Q Q ] ) o [
e .l 2lelelsl. Blrlalels!.|sl 2
— o0 Q — =0 =} - = Q
Eil » =] = w | 8 g% =] o w0 | 3 gl = =] o [ 1
AR AR LN AR AR ARARAR L AR AN RN o)
= = 3
|4 < B I | Elal|ld|4 B | Sla|la|lw|d| &

46(105/107 |103 (109 {104 || 46| 108{109 |105 (109 (108 || 39 |108/109 |108 [107 | 108
33|103/102 {108 {102 {108 | 52/ 108|107 (107 ;103 |108| 38 105{106 107 |105 | 106
3811105101 {103 {101 {101} 51} 104/105 108 |105 {109 || 40| 105{105 106 104 | 105
47104 99 103 (103 {101 || 47| 106(102 (104 {107 {104 || 33| 102103 {106 {105 | 107
401100101 {101 {102 |103 || 48 105{102 |104 {106 (102 34 |103/103 {104 {103 | 102
48(/101} 99 (103 1102 [100| 49| 102103 |105 {104 {103} 36| 104{102 (104 {102 | 102
37(101/101 | 99| 99 101 37(100/104 |101 |102 {103} 32| 101{103 {104 {101 | 102
41,101 99 (102 99| 99 35| 99102102 (101 (103 || 31100({103 {101 |101 | 102
5211011102 1100 | 96 (101§ 50) 100/101 |105| 99 (101} 45 100{101 {100 |101 | 101
50( 98/101 (103 | 98 100 44100} 991|101 102 | 99|l 43|/ 102} 99| 99,103, 99
31(100{101 (101 | 99| 99| 33101 98|101{ 97 (101 41100/ 99 {102 (100100

44| 99/101 | 97 103 | 99| 41| 100{100 {100} 99| 99, 44) 98/101] 96 |101 | 100
39|/ 100{101 | 99 {100 98| 42| 99| 97 | 99 (102 |100| 42100100 | 97 {100 | 100
35| 99| 98100 98 (101 31|100(101 (100 98| 97| 46| 98/ 99| 98 [100] 97
421 99| 97! 96 (103 |100|| 45| 99 99| 96| 99| 98| 37,101] 97| 98| 97| 98
45 99(100} 96 {101 | 99| 43| 97(101 {93 | 96| 98| 50| 98} 99| 99| 99| 98
36| 97/1100|101; 99| 98| 40| 95| 96| 96| 98| 97 47| 98| 97| 99| 97| 98
43| 99101 | 93| 99| 97| 38| 100 95| 96| 96| 95| 35| 99| 96 98| 97| 98
34| 97/ 99| 99| 97| 96| 36| 93| 98| 96| 97| 95|, 48| 97| 97| 98 97| 98
51| 97/ 97 97| 97, 99| 34| 95, 96§ 95| 94| 93| 49| 95| 94| 93| 95| 94
494 96, 98| 97| 99| 98 32| 97| 92| 95| 93| 96| 52| 93] 94 93| 93} 94
3211 99| 951 99| 94| 98| 39! 92/ 93| 91| 93, 91l 51| 93| 93| 90| 92| 91

at den Stamme, der i Gennemsnit for alle 5 Stationer har
givet det storste Udbytte i Terstof og i Roer samt den hegjeste
Terstofprocent, altid er everst. Det ligger derfor i Sagens
Natur, at Rakkefolgen for Stammerne ikke kan blive den
samme for hkg Roer og for Terstofprocent, lige saa lidt som
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for hkg Torstof pr. ha, og i Tabellen er der derfor en serlig
Rubrik for Stammernes Lebenummer for hver af de tre Af-
delinger. Stammerne Nr. 52 og-51 staar saaledes nederst i
Afdelingen for pCt. Torstof i Roen, men omtrent sverst i Af-
delingen for hkg Roer pr. ha. Middel-Forholdstallene for den
Stamme, der i Tabel 10 staar

hkg Terstof hkg. Roer pCt. Terstof

pr. ha pr. ha i Roen
Dverst, er..... 106 108 108
Nederst, er.... 97 92 92

Forskellen mellem Forholdstallene er sterst for hkg Roer
pr. ha og pCt. Terstof, noget mindre for hkg Terstof pr. ha,
hvad simpelt hen er begrundet i, at hkg Terstof er Produktet
af de to andre Faktorer. Gennemgaaende er der god Overens-
stemmelse mellem Forholdstallene fra de enkelte Stationer.
Der er dog et Par Steder, hvor der viser sig en mindre Uregel-
messighed, som der derfor kan veere Grund til at henlede Op-
meerksomheden paa:

hkg Terstof  hkg Roer pCt. Terstof

pr- ha pr. ha i Roen
Nr. 33 { Blangsted og Tystofte........ . 108 101 107
’ De 3 andre Stationer ........ 102 99 103
Nr. 47 { ASKOV .ottt 99 102 97
De 4 andre Stationer ........ 103 105 98
Nr. 48 { Askov ......... RERRCEREERTEE 99 . 102 97
De 4 andre Stationer ........ 102 104 98

Der synes heri at ligge en Antydning af, at naar-Nr. 33
ved Blangsted og Tystofte er de 3 andre Stationer overlegen,
skyldes det mere Roernes Terstofprocent end Udbyttet i hkg
Roer. Naar derimod Nr. 47 og 48 i hkg Terstof ved Askov
staar kendelig tilbage for de andre 4 Stationer, synes det mere
at veere hkg Roer pr. ha, dette skyldes, end Terstofprocenten.
- Maaske der engang ad Aare kan blive Anledning til at komme
tilbage til disse Forhold, naar der er samlet mere Materiale til
Belysning deraf.

Hvad dernsest Klassedelingen af Stammerne angaar, da
vil det erindres, at der i sidste Forsegsberetning for forste
Gang blev taget Hensyn til Stammernes Plads i bedste eller
ringeste Halvdel i Henseende til Terstofudbytte paa den enkelte
Station. Da der er 22 Stammer, bliver der 11 Stammer i
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bedste Halvdel og 11 i ringeste Halvdel, og Delingslinien kom-
mer paa den Maade til at ligge mellem Nr. 31 og 44 i Tabel
10. Man legger Merke til, at Forholdstallene for hkg Tarstof
gennemgaaende er hgjere i den eoverste Halvdel end i den ne-
derste, og inden for den bedste Halvdel er igen de 6 overste
Stammer kendelig bedre end de andre 5 Stammer. Ved Be-
regning af Middelforholdstallene for de 5 Stationer vil det ses,
at Nr. 40 og 48 har 101, medens de 5 efterfolgende Stammer,
Nr. 37, 41, 52, 50 og 31, har 100 for hkg Terstof pr. ha.

Tabel 11. Oversigt over Barresstammernes Stilling i bedste
eller ringeste Halvdel paa de enkelte Forsagsstationer.
Bedste Halvdel er meerket med Stjerne, ringeste Halvdel med Kryds.

o=

z i 5.8 L)

5 } @ @ ) o
g | Stammens Navn EE sl 03 & S 2z &=
E E K =] ] =] o ? =
S5 $55| = i = =S S
27} = o < < =] - =

Stammer, der paa 5 eller 4 Stationer har veeret i bedste Halvdel.
46 Stryng......... ... .., 84.s * ¥ * # *
33 Tystofte... ........... 833 * * * * *
38 Pajbjerg .............. i 8ls * * * # *
47 Ferritslev ............. ¢ 81as * > * * ®
40 || Sludstrup ............. 80. * * * * *
48 Lille Taargje .......... 80.5 * > & *® *
Stammer, der kun paa 3—1 Station har vzeret i bedste Halvdel.
37 i Sludstrup ............. 80.0 * ® > > - *
41 Sludstrup ............. 79.8 * > * * ><
52 Lille Taargje .......... 791 ® * > > *
50 Lille Taargje.......... 794 >< ¥ * >< >
31 || Olsgaard.............. 79.6 * * * > P
44 Rosted................ 79.4 > * >< * >
39 Sludstrup ............. 79.8 * * > * >
35 | Sludstrup ............. 79.0 =< > * > *
42 Rosted................ 79.0 > > > * *
45 || Rosted................ 790 || x >< >< ks >
36 Sludstrup ............. 78.0 >< >< # >< >
43 | Rosted................ 78.1 > * > > | >
Stammer, der paa ingen Station har veret i bedste Halvdel.

34 Barres................ 78.0 > > > > ’ >
49 Lille Taargje .......... 77.9 > > x 1 x
51 Lille Taargje .......... 77.¢ > > > > >
32 Barres................ 7.3 > > > > >
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I Tabel 11 er Stammerne ligesom i Tabel 10 ordnede i
Rxekkefolge efter Middel af hkg Terstof pr. ha paa de 5 Sta-
tioner, og i den Hensigt at lette Overblikket over Stammernes
Stilling i bedste og ringeste Halvdel paa de enkelte Stationer
er de Stammer, som er i bedste Halvdel paa vedkommende
Forsggsstation, maerkede med en Stjerne, medens de, der er i
ringeste Halvdel, er merkede med et liggende Kryds. Til 1.
Klasse er henfort de Stammer, der paa 4 eller 5 Stationer er
i bedste Halvdel, til 2. Klasse de Stammer, der kun paa 1, 2
eller 3 Stationer er i bedste Halvdel, og til 3. Klasse de Stam-
mer, der paa ingen Station er i bedste Halvdel. Som det vil
ses, er Stammer med Stjerne saa godt som eneraadende i
overste Afdeling, kun Stammerne Nr. 47 og 48 gor en Und-
tagelse ved Askov. Der kommer paa den Maade 6 Stammer
1 1. Klasse, 12 Stammer i 2. Klasse og 4 Stammer i 3. Klasse.
I Forsegene med Barresstammer 1911—13 var der ligeledes
6 Stammer i 1. Klasse, men der var 7 Stammer i<2. Klasse
og 7 Stammer i 3. Klasse.

lHl. Narmere Redeggrelse for de bedste Barresstammer.

I Tabel 12 er Tallene Gennemsnit for de 5 Stationer og
samtlige Forsegsaar, ikke alene for hkg Terstof, men ogsaa for
de andre Egenskaber, som karakteriserer hver enkelt Stamme.
Ved Karaktergivningen for Roernes Grenethed, Letoptagelighed
og Ensartethed er benyttet Tallene 0—5, saaledes at 0 betyder
slet og 5 udmerket godt. Naar der f. Eks. gives en Barres-
Stamme 0 for Grenethed, betyder det, at den er saa sterkt
grenet, at den kommer Sukkerroen nzer.

Af Tabellens Stammenavne fremgaar, at de 3 Stammer,
der har givet det sterste Terstofudbytte, er nye Stammer, som
ikke har deltaget i Stammeforsogene for. Den Stamme, der
staar everst, og den Stamme, der staar neesteverst i Tabel 10,
har skiftedes til at indtage Pladsen som Nr. 1 i hkg Terstof
pr. ha paa de 5 Stationer, men enten den ene eller den anden
af disse staar overst, viser den paageeldende sig altid alle de
andre Stammer saa overlegen, at ingen af disse kan gere den
Rangen stridig. Dernzst skal geres opmerksom paa, at det nu
efter 12 Aars Forleb paany er lykkedes at faa en Lille Taar-
oje i 1. Klasse, og endelig skal bemserkes, at de to 3. Klasses
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Tabel 12. Barresstammer.
Gennemsnit for de 5 Forsagsstationer.

o <]

. - 2 Karakter
E a s n?. Toppen pCt. 0= slet, 5 — ug
3 o - -

- Stammens E R « 8 ® ] - 3
=] 1] S % = S = o |2 SRR ]
) Navn & ) & 12l Bl 5| R
g Elel& & 5|32 |Bl2g %t
5 o wo| o w | A u:: =] 8|S 'gb § 5
& = | 2|32 |R||S|a 3|37 &4
1. Klasse.
46 Stryng...... 843 | 726 | 117 ;213 | 30 || 18 | 1 | 52 | 44 | 38 | 42
33 | Tystofte..... 838 | 670 | 12,41 214 |32 || 3.8 | 2001 2.4 || 2.7 ] 2.6 | 200
38 | Pajbjerg ....| 81.s | 648 | 126 1 202 | 31 || 3.2 | 35 | 7 || 8.6 | 34 | 3.6
47 | Ferritslev...| 81.s | 703 | 116 | 170 | 25 || 3.2 | 3.5 | 50 || 3.5 | 3.4 | 3.0
40 | Sludstrup ... || 80.0 | 649 | 125 || 207 | 32 || 5.2 | 35| 12 3.0 | 82 | 31
48 | Lille Taargje. (| 805 | 697 | 116 || 168 | 24 || 28 | 31| 18| 86| 3.4 | 32
2. Klasse.
37 | Sludstrup ...l 800 | 685 | 111 | 200 | 30 | 3.8 | 2.4 | O }) 3.4 | 29| 38
41 | Sludstrup ... || 79.8 | 670 | 110 ) 205 | 31 || 3.4 | 16 | 23 || 35| 3.2 | 3.0

52 | Lille Taargje. | 79.7 | 716 | 11.1 | 157 | 22 | 2.8 | 3.3 | 1.5 || 4.2 | 3.2 | 3.2
50 | Lille Taargje. || 79.7 | 680 | 11.7 | 190 | 28 || 2.4 | 3.3 { 2.0 3.7 | 35 | 8

31 | Olsgaard ....| 796 | 662 | 12.1 | 194 | 30 || 3.6 | 1.2 | 20| 3.4 | 3.1 | 36
44 | Rosted......| 79.4 | 673 | 115 (| 180 | 27 || 1.0 | 2.1 | 14| 40 | 3.5 | .6
39 | Sludstrup ... | 798 | 619 | 128} 232 | 37 } 44 | 3.1 | 2.0 3.0 | 2.2 | 2.2
35 | Sludstrup ... | 79.0 | 681 | 116 | 217 | 82 || 8.2 | 43 | 00 (| 3.5 | 32 | 3.2
42 | Rosted...... 790 | 668 | 118 | 175 | 27 || 1o | 3.4 | 15| 4.4 | 8.3 | 86
45 | Rosted...... 79.0 | 660 | 120 200 | 30 || 2.3 | 2.5 | 1o i 3.7 | 3.2 | 3.0
36 | Sludstrup ... || 786 | 644 | 123 | 216 | 34 || 3.7 | 2.4 | 15| B.2 | 2.7 | 26
43 | Rosted...... | 78.1 | 652 | 12,0 || 210 | 32 || 41 | 45 | 1.8 j 35 | 2.0 | 28
3. Klasse.
34 | Barres......|| 78.0 | 637 | 125 | 244 | 39 || 40 | 25| 52| 23 | 21 | 1o

49 | Lille Taargje. || 77.0 | 695 | 113 | 144 | 21 || 2.« | 48 | 1o || 41 | 3.6 | 3.2
51 | Lille Taargje.| 77.s | 714 ) 10 || 151 | 21 | 2.0 | 4.0 | 12 }) 43 | 3.6 | 3.0
32 | Barres ...... 773 | 636 | 122 190 | 30 || 4.8 | 3.« | 06|l 35 | 3.4 | 3.6

Stammer, Lbnr. 32 og 34, er opforte under Betegnelsen Barres,
da de ikke kan henferes til nogen af de i Tabellen i ovrigt
opforte Stammer.

Som omtalt i Forordet, er neerverende Forsegsperiode den
femte i Reekken, og for i Handel og Vandel at kunne sette
skarpt Skel mellem 1. Klasses Stammer fra den femte Forsggs-
periode og 1. Klasses Stammer fra den fjerde Forsegsperiode
skal der til de nedenfor anferte Stammenavne knyttes Romer-
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tallet V, ligesom der i sidste Forsegsberetning til Navnene paa
de 1. Klasses Stammer blev knyttet Romertallet IV (se nzer-
mere Tidsskriftets 23. Bind, Side 632—36).

Ligesom i sidste Stammefors;agsberetmng skal i efterfal-
gende udferlige Redegerelse for de enkelte 1. Klasses Stammer
disse omtales i alfabetisk Orden efter Stammenavnene og ikke
i den Rzkkefolge, hvori de findes opforte i Tabel 12.

Ferritslev V.
Lebenummer 47.

Ejer: Ferritslev Freavlerforening, Formand: Forpagter
Rasmus Jorgensen, Ferritslev pr. Ullerslev.

Afstamning: Stammen var ogsaa i 1. Klasse ved For-
sagene 1904, 1905 og 1908 samt 1911—13, og her skal derfor
kun henvises til Tidsskriftets 12. Bind, Side 308, 13. Bind,
Side 212, 16. Bind, Side 254, samt 21. Bind, Side 54.

Avlismaade: Der har ikke veeret drevet Familieavl men
kun Bunkeavl, og med Hensyn til Fremgangsmaaden henvises
til 21. Bind, Side 55.

Beskrivelse: Ligesom hos Ferritslev IV fra Forsegene
1911—13, altsaa Stammen fra de ulige Aargange, er det ogsaa
her Masseudbyttet, Stammen skylder sin Plads i 1. Klasse.
Terstofprocenten er derimod lav, og kun de 3 Lille Taargje-
Stammer, Lbnr. 48, 52 og 51, har en endnu lavere Teorstofpro-
cent. Toppen er lille, og de samme 3 Lille Taargje-Stammer er
de eneste, der har en endnu mindre Top. Toppens Ensartet-
hed er upaaklagelig, og Hovedet er af ret fint Preeg. I Hen-
seende til Grenethed, Stoklebning og Letoptagelighed er Stam-
men ret god. Roer af straagul Farve findes der en Del af,
og der er kun 3 Stammer, som giver endnu flere straagule,
Der optreeder enkelte Roer af Kugleform, men af halvlang
Kegle og lang, tynd Kegle forekommer saa godt som ingen,
og det er derfor de mange noget langagtige, mod Rodspidsen
ualmindelig fyldige Roer, der giver- Stammen sin Karakter. 1
Henseende til Ensartethed har Ferritslev-Stammen hidtil veeret
bedre end alle andre Stammer; men nu har vi i Stryne-Stam-
men faaet en Stamme, som ligner Ferritslev, men overgaar den
i Ensartethed, ligesom den ogsaa har en betydelig starre Top.

Sammenholder man Ferritslev IV fra Forspgene 1911—13
med Ferritslev V, altsaa Stammen for de lige Aargange, synes

2
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sidstnevnte at give et noget storre Udbytte i hkg Terstof pr.

ha, dernzest er Toppen betydelig mindre, og der er mange
flere straagule Roer end i Stammen af ulige Aargange.

Lille Taargje V.
- Lebenummer 48,

Ejer: R. Wibolits Freavl og Frehandel, Nakskov,

Afstamning: Lille Taargje-Stammen var i 1. Klasse i
1904, og i Tidsskriftets 12. Bind, Side 307, geres der narmere
Rede for, hvad der har kunnet oplyses om Stammens Oprin-
delse (jvf. ogsaa 23. Bind, Side 321). I Efteraaret 1905 ind-
kebte Grosserer L. Wibolit hos Stammens oprindelige Ejer Fro
af 100 Roer, hastede hver for sig.

Avlsmaade: Det i 1905 anskaffede Fro blev udsaaet i
Foraaret 1906 i et Udbylteforseg, og af de 100 Familier blev
de 95 kasserede og kun 5 Familier blev udvalgte til Videreavl.
I 1907 blev Eliteroerne af de 5 Familier udplantede i Blom-
stringshus, og ved Udbytteforsaget i 1908 blev alle Familier
kasserede paa en nzr. Udbytteforsaget viste nemlig, at denne
ene Familie, Nr. 7 fra 1906, var alle de andre saa absolut
overlegen. I Udbytteforseget i 1910 blev der af denne udtaget
16 Underfamilier til Fremavl. Det Brugsfre, som i 1913 blev
afgivet til Statens Forseg, er Avl efter Stamroer, udtagne i
1910 af de bedste blandt disse 16 Underfamilier.

Beskrivelse: Stammen ligner Ferritslev i Henseende til
indre Egenskaber, men i ydre Egenskaber, som Roens Form
og Farve, er disse to Stammer hinanden meget ulig. Som
Tabellens Tal viser, er Udbyttet i hkg Roer omtrent ens
hos Ferritslev og Lille Taarsje, og det samme gelder Tor-
stofprocenten. Sammenholder man dette med Resultaterne
fra det Aar, hvor baade Lille Taargje-Stammen og Ferritslev-
Stammen forste Gang deltog i Statens Stammeforseg, vil det
ses, at i 1904 havde Ferritslev omtrent 1 pCt. mere Tarstof,
men ca. 50 hkg Roer mindre end Lille Taargje. Sandsynligvis
er det Udspaltningen af Nr. 7, der har medfert denne For-
skydning i Henseende til Masseudbytte og Terstofprocent. Top-
pens relative Stoarrelse synes at vere omtrent uforandret i de
forlebne Aar, og det samme gelder Indblandingen af Straagule:

Lille Taargje havde i 1904 1.: pCt., i 1914—1916 1.s p(Ct. Straagule
Ferritslev — 11904 45 - i 1914—1916 5.0 -~ —
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De fleste Roer er af en smuk, forholdsvis kort og tyk,
nedadtil fyldig Barresform, af Kugleform er der noget feerre,
men af halvlang og lang Kegle foreckommer der kun ganske
enkelte. Toppen er ensartet men lille, ligesom hos Ferrits-
lev V, og Hovedet er af ret fint Preeg. 1 Henseende til Let-
optagelighed var Lille Taareje allerede i 1904 betydelig bedre
end Ferritslev; men naar den nu har ngermet sig Ferritslev,
er det ikke fordi Ferritslev er gaaet frem, men fordi denne
Lille Taargje-Stamme er gaaet tilbage, hvad Letoptageligheds-
tallene for Lbnr. 49, 50, 51 og 52 ogsaa viser. I Ensartethed
staar Stammen kendelig tilbage for Ferritslev, men dette synes
mere at have sin Grund i, at denne Lille Taargje er gaaet
tilbage, end at Ferrilslev er gaaet frem i Ensartethed.

Pajbjerg V.
Lebenummer 38.

Ejer: Gaardejer Jens Hvidberg, Hunsballe pr.'Struer, Inde-
haver af Avlscentret »Pajbjerge. .

Afstamning: Pajbjerg V nedstammer fra en eakelt Roe
af Lille Viby Sludstrup; men den adskiller sig i fleve Hen-
seender saa meget fra sit Ophav, at det er berettiget ut give
den eget Stammenavn.

Avlsmaade: 1 Efteraaret 1909 blev avlet Fres a’ 100
Stamroer hos Lille Viby-Stammens Ejer ved Kerteminde. De
100 Prover Fre, som var hestede af hver Roe for sig, blev i
Foraaret 1910 udsaaede paa Avlsceniret- Pajbjergs Mark vxd
Struer, og om Efteraaret blev af en Familie, Nr. 55, der afvey
kendelig fra de andre, udtaget 8 Stamroer. I 1911 blev Freet
hostet af hver Roe for sig og i 1912 udsaaet paa Pajbjergs Mark -
ved Siden af Familier af Lille Viby. Det viste sig, at de bedste
Familier af Lille Viby Sludstrup ikke naaede mere end paa Hejde
med de ringeste af de 8 Underfamilier efter Nr. 55. Hertil
kom, at der i Reglen blev fundet over dobbelt saa mange
Stamroer i Underfamilierne efter Nr. 55 som i Lille Viby-Fa-
milierne. Endelig skal bemsrkes, at Pajbjerg synes at veere i
Besiddelse af sterre Frebezeringsevne end Sludstrup, og der blev
derfor straks sat Kraft ind paa en hurtig Opformering af Nr. 55.
Der var i Udbytteforsaget 1910 kun 4 Fellesparceller, og da
Moderroen til Nr. 55 i 1909 gav omtrent 50 Kvint Frg, blev

3*
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der 35 Kvint til Rest. Dette Fre blev udsaaet meget tyndt i
1911, og da man paa den Maade havde Freavl baade i lige
og ulige Aarstal, er det lykkedes at forcere Fremavlen af denne
Nyhed saa sterkt frem, at der af Nr. 55 i Foraaret 1917 er
solgt 11000 kg Fro, avlet paa store Roer, og 4000 kg, avlet
paa smaa Roer. Foruden dette Brugsfrs haves 400 kg Stam-
fre til Raadighed til Udsad i Foraaret 1917. :

Beskrivelse: Stammen udmerker sig ved sin ualmindelig
hgje Torstofprocent. Kun en af de 22 Stammer overgaar den,
hele Resten har lavere Torstofprocent. Udbyttet i bkg Roer
er forholdsvis lille, og Pajbjerg V har i Henseende til denne
Egenskab sin Plads blandt de 7 Stammer, som staar med det
laveste Udbytte i hkg Roer pr. ha. Toppen er stor og kraftig.
Med Hensyn til Grenethed er den omtrent som Ferritslev, men
hvad Stoklgbning angaar, lader Stammen noget tilbage at enske.
Af Roer med straagul Farve giver den flere end nogen anden
Stamme. Nzsten alle Roerne er af en smuk langagtig, mod
Rodspidsen fyldig Form, men andre Ord, Roer af en lignende
Tankardform som hos Ferritslev. Af Kugle, halvlang Kegle og
Roer af lang, tynd Kegle findes kun iblandet ganske enkelte.
Hovedet er af ret fint Praeg, og i Henseende til Ensartethed i
gode Egenskaber er Stammen sserdeles god.

Sludstrup V.
Lebenummer 40.

Ejer: Aktieselskabet L. Dehnfeldt, Odense.

Afstamning: Hos Gaardejer Niels Larsen, Lille Viby pr.
Kerteminde, hvis Sludstrup var i 1. Klasse i 1908, og som i
1901 havde anskaffet Stammen fra Leerer Michelsen, Sludstrap,
har Grosserer L. Dwhnfeldf i Efteraaret 1909 kebt Fre, hostet
af hver Roe for sig, af 150 Roer. Denne Stamme har altsaa
" samme Oprindelse som Pajbjerg V.

Avlsmaade: Af disse 150 Fropraver maatte 30 kasseres
paa Grund af, at Freet ikke spirede tilstreekkeligt, eller fordi
der var hestet for lidt Fre. De resterende 120 Froprover blev
udsaaede i Foraaret 1910, og de 14 bedste Familier blev ud-
valgte til fortsat Avl. Ved Udbytteforsgget i 1912 blev der af
disse 14 Familier udvalgt 4, nemlig Nr. 61, 62, 82 og 88. Af
hver Familie var der 10 Underfamilier, og der blev
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af Nr. 61 udtaget Underfamilierne 22, 23 og 26

- - 62 — — 31, 34, 35 og 37.
.- 82— — 42, 43 og 46
- - 88 — — 61, 63 og 64

Det Brugsfre, som har deltaget i neerverende Forseg, er
dog ikke Fremavl efter de i 1910 udtagne Familier, men der-
imod Fremavl efter Stamroer, udsegte af de bedste Familier,
efter at Eliteroerne til fortsat Familieavl var tagne fra. Stam-
froet, som deltog i Forseget 1916, er udtaget af et Parti paa
435 kg, hvoraf Halvdelen havde samme Oprindelse som Brugs-
fropartiet, men deri er der blandet 84 kg Fro, som er Avl
efter Familie 61 1910, og 118 kg Fre, som er Avl efter Fa-
milie 43 1912,

Beskrivelse: Det er den heje Terstofprocent, som Stam-
men skylder sin Plads i 1. Klasse, thi i Henseende til hkg
Roer pr. ha staar den kendelig tilbage for Stryne og Ferritslev.
Toppen er stor og kraftig og ret ensartet. Hovedet er af ual-
mindelig fint Praeg. 1 Henseende til Grenethed og Letoptage-
lighed lader Stammen en Del tilbage at enske. De fleste Roer
er fyldige mod Rodspidsen, der er noget ferre af halvlang
Kegle og kun ganske faa af Kugleform, men en Del af lang,
tynd Kegle. Af en Sludstrup at vere er den i Henseende til
Ensartethed ret god.

Stryne V.
Lebenummer 46.

Ejer: Gaardfeester R. Nielsen-Kold, Stryne pr. Rudkebing.

Afstamning: Stammen er anskaffet i 1898 fra Markfre-
kontoret under Navn af »Gul Flaske«, og det, der gav Anled-
ning til Anskaffelsen, var felgende. 1 Markfrekontorets Aars-
beretning for 1896 var der en Tavle med en smuk, koloreret
Afbildning af Gul Flaske, og da Tabellerne fra Markfrekon-
torets Dyrkningsforseg, optagne i samme Aarsberetning, viste,
at Gul Flaske havde givet et seerlig stort Udbytte, blev Stam-
mens nuvzrende Ejer, som dengang var nykonfirmeret Dreng,
enig med sin Fader om, at de vilde preve denne Stamme. Der
blev derfor kebt 5 Pd. almindeligt Brugsfre, og der har varet
avlet Frg af Stammen hvert Aar siden. Ligesom Rosted-, Slags-
lunde- og Ferritslev-Stammen nedstammer Stryne-Stammen fra
Fre, indfert af Markfrekontoret i 1883—86 fra Pefer Lawson
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& Son i Skotland under Navn af Oval shaped Yellow or Yellow
intermediate. Stryne-Stammen er altsaa den fjerde i Reekken
.af sMarkfrekontorets Barres«. 1 1883 begyndte Markfro-
kontoret at avle Roefre, og i 1893 gav Grosserer Chr. P. Ja-
cobsen den ene af deres Barresstammer, som var af engelsk
Oprindelse, Navn af Gul Flaske for at undgaa Forveksling
med den anden Barresstamme, der var af fransk Oprindelse.
Det kunde tznkes at veere afdede Justitsraad Deichmann, som
har ZAren for Tilirekningen af Stryng-Stammen. Han var
nemlig Leder af Markfregkontorets Stamfreavl fra 1883, og at
han i Samarbejde med afdede Grosserer Chr. P. Jacobsen har
tiltrukken Stryne, er ikke usandsynligt. Den Indflydelse, som
Stammens nuvaerende Ejer har haft paa Stammen, indskrenker
sig derimod efter al Sandsynlighed til, at han ved kun at
avle Fro til eget Brug har formaaet at opretholde de gode
Egenskaber 1 Stammen, som den var i Besiddelse af, da han
overtog den.

Avlsmaade: Der har fra 1898 til 1911 kun veret avlet
Fro til eget Brug, og da Roemarken var ca. 1 ha, blev der
kun avlet 15—20 kg aarlig. Man var derfor i Stand til at
sortere Roerne meget skarpt, og Gennemsnitsveegten pr. Roe
plejede at vere ca. 3 kg. Forst i Foraaret 1912 har Ejeren
begyndt at selge Brugsfre. I 1913 blev der avlet 750 kg Fre.

Beskrivelse: Stryns V er i Henseende til Torstofudbyttet
en fremragende Nyhed, der i kendelig Grad overgaar alle hidtil
kendte Barresstammer. Det er ikke Teorstofprocenten, men
det ualmindelig store Udbytte i hkg Roer pr. ha, som Stam-
men skylder sin Stilling everst i 1. Klasse. Kun Lille Taaraje-
Stammerne, Lbnr. 52 og 51, kommer den nzr i Masseudbytte;
men da Terstofprocenten er over en halv Procent under Stryne
V, staar de meget tilbage for denne i Terstofudbytte. Stam-
mens nzere Slegtskab med Ferritslev giver sig til Kende ved,
at de har omtrent samme Torstofprocent. Toppen er ret ens-
artet, og som Tallene i Rubrikken »hkg Top pr. ha« viser,
er Toppen meget storre end hos Ferritslev og de fleste Rosted-
Stammer, og den staar i Topsterrelse endog Maal med eller
overgaar de fleste Sludstrup-Stammer. Hovedet er af uwalmin-
delig fint Preeg. Hvad Grenethed og Stoklgbning angaar, er
der ikke en eneste af de provede Stammer, der kan naa paa
Hojde med denne. Ligesom for Ferritslev-Stammen er det ka-
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rakteristisk for Stryne-Stammen, at den giver mange Roer af
straagul Farve. Endelig udmerker Roerne -sig ved at vaere
ualmindelig lette at trzekke op, en Egenskab, som er en Folge
dels af, at Roen vokser meget over Jorden og er but afstumpet
nedadtil, og dels af, at Roen er saa lidt grenet. Der findes
saa godt som ingen af Kegleform, hverken af halvlang Kegle
eller af lang, tynd Kegle. Af Kugleform forekommer der kun
enkelte, og det er de mange smukke, noget langagtige, mod
Rodspidsen sterkt fyldige Roer, som giver Stammen sit Praeg.
Endelig staar Stryne-Stammen ogsaa med Hensyn til Ens-
artethed i gode Egenskaber betydeligt over de andre provede
Stammer. At den er en Saster-Stamme til Ferritslev, er utvivl-
somt, men den overgaar Ferritslev.

Tystofte V.
Lebenummer 33.

Ejer: Forsogsstationen ved Tystofte pr. Tjereby.

Afstamning: Af de Dagbager, som Statskonsulent P. Niel-
sen efterlod sig, fremgaar, at der fra forst i 90-erne har varet
avlet baade Stamfrs og Brugsfre af Stammen. Der findes der-
imod ikke nogen Angivelse af, hvorfra Stammen oprindelig er
modtaget. Alt tyder dog paa, at det er Landbohsejskolens
Barres, der er dens Ophav, og herfor kan ogsaa den Omstsen-
dighed tale, at P. Nielsen fra 1876 til 1890 var Medlem af Be-
styrelsen for Forening til Kuolturplanternes Forbedring, hvor
Professor B. 8. Jargensen var Neastformand, og den Interesse,
hvormed sidstnzvnte omfattede Landbohgjskolens Barres, har
utvivlsomt paavirket P. Nielsen.

Avlsmaade: Da afdede Forsogsleder N. P. Nielsen i 1898
aflaste Statskonsulent P. Nielsen som Forsegsleder ved Tystofte,
blev der udtaget 2 pCt. serlig udsegte Roer til Elitefroavl, og
inden Udplantningen i Foraaret 1899 blev omtrent Halvdelen
skilt fra ved Preve i Saltvand. Om Efteraaret blev der hostet
Fre af hver Roe for sig af 57 Freroer. Ved Udbytleforsoget i
1900 blev ndvalgt 2 Familier, nemlig Nr. 17 og Nr. 33, og ved
Vagtfyldebestemmelse i Saften i Foraaret 1901 blev der af

Nr. 17 undersagt 306 Roer og udtaget 30 Freroer
- 33 — 198 — - — 3 —

I 1902 blev der udsaaet 25 Underfamiler af Nr. 17 og 34

Underfamilier. af Nr. 33, og i 1903 blev uden forudgaaende
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Saltvandspreve udplantet  Roer af 20 Underfamiliér af Nr. 17
og.12 Underfamilier af Nr. 33. Ved Udbytteforsag i 1904
viste der sig en Familie, Nr. 16, der var en Urderfamilie af
Nr. 33, og som var baade alle de andre Underfamilier af Nr. 33
og alle Underfamilier af Nr. 17 overlegen, ligesom den ogsaa
i meget kendelig Grad overgik det almindelige Brugsfre af Tys-
tofte Barres. Nye Forseg i 1905 bekreftede Resultaterne fra
1904. Paa Grundlag af disse Forseg er Familie Nr. 16 ud-
valgt. Den har ikke senere veret Genstand for Familieavl,
men af senere Forsegsresultater skal naevnes, at den ny Stamme
i 1912 indgik i Stammeforsegene alene ved Tystofte og at den
her var alle gvrige Barresstammer overlegen i Torstofudbytte.
Ogsaa i nerverende Forsegsreekke staar Stammen, som Ta-
bel 9 viser, ved Tystofte hajest i Udbytte i hvert enkelt For-
sag. Arbejdet ved denne Stammes Dannelse er for en veesent-
lig Del udfert af Assistent P. Hansen, Tystofte,

Den gamle Tystofte-Stamme har deltaget i Statens Stamme-
forseg 1 1901 med Udsedsnummer 41 og i 1904 med Udseeds-
nummer 33 og kom begge Aar i 2. Klasse; der er saaledes
ogsaa her gennem Familieavl naaet et meget smukt Resultat.

Beskrivelse: Den giver ligesom foregaaende Stamme et
uvalmindelig stort Udbytte i hkg Tarstof pr. ha, men i Mod-
setning til Stryne er det mere den forholdsvis heje Terstof-
procent, end det-er Udbyttet i hkg Roer pr. ha, den skylder
sin Plads som den nastaverste i 1. Klasse. Toppen, der er
noget uensartet, er stor og kraftig, og Hovedet er af temmelig
groft Praeg. Den giver kun forholdsvis faa Stoklebere, ligesom
der kun findes et Par Procent af straagul Farve. Roerne er
mere grenede end hos nogen anden af de 1. Klasses Stammer,
og i Henseende til Letoptagelighed staar Tystofte ogsaa mere
eller mindre tilbage for de andre 1. Klasses Stammer. I Type
reber den ganske tydeligt sin Oprindelse fra Landbohagj-
skolens Barres. 1 Mods®tning til Stryne-Stammen er der
her omtrent ligesaa mange Roer af halvlang, mager Kegleform
som af fyldige mod Rodspidsen. Af Kugle forekommer kun
ganske enkelte, og af lang, tynd Kegle nogle.!) Karakteren

1) I Tidsskrift for Planteavl, 23. Bind, Side 325, er i Nwsgaard III og IV
afbildet de to Typer, der er de dominerende i Tystofte V, medens i Ferritslev
IIT og IV er gengivet de Typer, der i Forbindelse med nogle af V preeger
Stryng V. .
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for Ensartethed er saa lav, at der blandt de 22 provede Stam-
mer kun er 4 Stammer, der lader ligesaa meget eller mere til-
bage at enske i denne Retning.

Efter hermed at have gjort udferlig Rede for de 6 1. Klas-
ses Stammer, skal de 12 Stammer, som er i 2. Klasse, geres
til Genstand for en kort Omtale.

Sludstrup-Stammen.

Lbnr. 37 fra Gaardejer N. Larsen, Lille Viby.

Lbnr. 41 fra Fellesforeningen for Danmarks Brugsfor-
eninger.

Lbnr. 39 fra Forpagter Lindekilde, Hindemae pr. Ullerslev.

Lbnr. 35 fra Freavler Jakob Hansen, Hundslev pr. Ladby.

Lbnr. 36 fra Frehandler Oslergaard, Stensballe pr. Horsens.

Nr. 37 har en for en Sludstrup forholdsvis lav Terstof-
procent, men giver stort Udbytte i hkg Roer pr. ha. Til Trods
for, at Stammen er mere grenet end de fleste andre Sludstrup,
er Roerne ikke szrlig vanskelige at treekke op. Den giver vel
mange af halvlang Kegleform, men de fleste Roer er dog fyl-
dige mod Rodspidsen. I Henseende til Ensartethed er den
bedre end de andre Sludstrup, som bhar deltaget i Forsagene.

Nr. 41 ligner Nr. 37, men har lidt hejere Terstofprocent
og giver et lidt mindre Udbytte i hkg Roer pr. ha. Af straa-
gule Roer forekommer flere end i de andre Sludstrup-Stam-
mer, ligesom den ogsaa i Letoptagelighed og ringe Grenethed
overgaar de andre Sludstrup. Hovedet er af groft Preg.

Hos Nr. 39 er Torstofprocenten meget hej og Udbyttet i
hkg Roer pr. ha meget lille. Stammen er sterkt grenet og
er i Ensartethed kun ringe, men Toppen er ualmindelig kraftig.

Nr. 35. Torstofprocenten er lavere end hos de andre
Sludstrup-Stammer. Toppen er forholdsvis stor. Stammen
giver ualmindelig mange Stoklebere.

Nr. 36. Torstofprocenten er forholdsvis hgj, men Ud-
byttet i hkg Roer er lavt. Toppen er stor. I Henseende til
Roernes Grenethed og Ensartethed lader Stammen en Del til-
bage at anske. ‘

Rosted-Stammen.

Lbnr. 44 fra Aktieselskabet Trifolium, Kebenhavn.
Lbnr. 42 fra Freavler P. Jorgensen, Rosted pr. Slagelse.
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Lbnr. 45 fra Danske Landboforeningers Freforsyning,
Roskilde.

Lbnr. 43 fra Grosserer Chr. Olsen, Odense.

De to ferstnzevnte ligner meget hinanden, begge har en
lille Top, middel Terstofprocent og udmarker sig ved at veere
ualmindelig lidt grenede og ualmindelig lette at trekke op. I
Ensartethed er de ret gode. Nr. 45 og 43 har lidt hejere Tor-
stofprocent og en Del storre Top. De er lidt mindre lette at
treekke op end de to forstneevnte. Nr. 43 giver forholdsvis
mange grenede og mange Stoklsbere, ligesom den i Ensartet-
hed staar tilbage for de andre Rosted-Stammer.

Lille Taarpje-Stammen.

Lbnr. 52 fra Danske Landboforeningers Freforsyning.

Lbnr. 50 fra Fellesforeningen for Danmarks Brugsfor-
eninger.

Nr. 50 har en saa hej Teorstofprocent, at den overgaar
Ferritslev, og den har en for en Lille Taargje ualmindelig
kraftig Top. Der forekommer flere straagule Roer end hos de
andre Lille Taargje, men den giver vel mange Roer af halv-
lang Kegleform.

Nr. 52 udmerker sig ved at vere ualmindelig let at
trekke op, og det er de imod Rodspidsen fyldige Roer, som
i Forbindelse med Roer af Kugleform prager Stammen.

Olsgaard-Stammen.

Lbnr. 31 fra Gaardejer Kr. Rasmussen, Hojgaard pr. Red-
vig, er en ensartet, forholdsvis kun lidt grenet Roe, der giver
mange fyldige mod Rodspidsen og kun faa af Kugle og af halv-
lang og lang Kegle.

For dette Afsnit sluttes, staar endnu tilbage at undersoge,
hvad Grunden kan vere til, al de fleste af de Stammer, som
var i 1. Klasse i Forsogene 1911—13, ikke har kunnet holde
Stillingen i 1. Klasse 1914—16. Som det vil erindres, arbej-
der Roefrgavleren i Reglen med to Stammer. Den ene saas
der Fre af i de ulige Aarstal, af den anden i de lige Aarstal.
I Forsggene 1911—13 har Froet altsaa vwret af den alige Aar-
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gang, i Forsegene 1914—16 har Freet derimod veeret af den
lige Aargang. At en Froavler,” der har en szrlig god Stamme
i de ulige Aarstal, men en mindre god Stamme i de lige
Aarstal, kan faa sin Barres i 1. Klasse ved Forsegene i 1911—
13, men i 2. Klasse ved Forsogene i 1914—16, ligger derfor i
Sagens Natur.

Til nsermere Belysning af, at Stammerne fra de to Aar-
gange netop ikke har veeret veesentlig forskellige i narverende
Tilfzelde, er i Tabel 13 opfert Forholdstallene for 8 Stammer,
som har deltaget baade i Forsogene 1911—13 og 1914—16.
I 1. Klasse ved Forseget 1911—13 var, foruden Ferritslev, til-
lige Stammerne A, B, C og D. Dette er altsaa kun 5 Stam-
mer, og der var 6 Stammer i 1. Klasse, men den ene 1. Klas-
ses Stamme fra 1911—13 har ikke deltaget i Forspgene 1914—
16. Til Sammenligning er endvidere i Tabel 13 opfert For-
holdstallene for de 6 1. Klasses Stammer fra Forsegene 1914—16.

Man legger Marke til, at i 1911—13 er det, som Tabellen
viser, Forholdstallet 100, der er Mindstemaal for Stillingen i

Tabel 13. Forholdstal for Tarstofudbytte efter Frgavlerens
Stamme af ulige og lige Aargang.

Stammer af ulige Stammer af lige
Aargange. Aargange.
Stammens Navn eller Bogstav | Forsegene 1911—13, | Forsggene 1914—186.
Markgennemsnit Markgennemsnit?)
=100 =100
Stryng........... .. il — 107
Tystofte. . .................... — 106
Pajbjerg ..................... — 103
Ferritslev .................... 102 103
Sludstrup .................... v — 102
Lille Taargje ................. — 102
A e 102 101
B oo 100 101
Con e 101 100
Do 100 100
E ..o 99 99
Foo 929 99
G .o 97 97

') Markgennemsnittet er Middeltallet af de 8 Stammer, som ogsaa har
deltaget i Forsegene 1911—13.
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1. Klasse, men i 1914—16 er det Forholdstallet 102, der er
Mindstemaal. Havde Forholdstallet for Stamme A naaet 102
i 1914—16 ligesom i Forspgene 1911—13, havde den veeret i
1. Klasse, og det er altsaa kun, fordi Stammen A af lige Aar-
gange giver lidt mindre Udbytte end Stammen A af ulige Aar-
gange, at denne Stamme har maattet rykke ned i 2. Klasse.

I ovrigt er Overensstemmelsen her saa god, som den over-
hovedet kan ventes, idet de afrundede Forholdstal intet Sted
viser en Forskel af mere end 1 pCt. Som ferste Resultat af
denne Undersogelse kan derfor fastslaas, at det, naar A und-
tages, ikke er, fordi de paageldende Stammer af ulige Aar-
gange er daarligere end de tilsvarende Stammer af lige Aar-
gange, at Stammerne B, C og D fra Forsegene 1911—13 er
blevne 2. Klasses Stammer ved Forsegene 1914—16, men
Grunden hertil er alene den, at Mindstemaalet for 1. Klasse
er sat op [ra Forholdstallet 100 i 1911—13 til 102 i 1914—186.

" Forholdstallene i Tabel 13 synes saaledes paa den ene Side
at vise, at det ikke er Tilbagegang hos de tre 1. Klasses
Stammer fra Forsggene 1911—13, det skyldes, at disse ikke
findes bldandt de 1. Klasses Stammer fra Forsegene 1914—16,
men paa den anden Side viser Forholdstallene lige saa klart og
tydeligt, hvad den virkelige Aarsag er. Naar der nemlig i Kon-
kurrencen deltager to saadanne Matadorer som Stryne og
Tystofte, med henholdsvis Forholdstallet 107 og 106, maa
dette selvfolgelig medfore en betydelig Hejnelse af Udbytte-
tallene for 1. Klasses Stammer. Det er denne Skeerpelse af
Eksamensfordringerne, som alene er Skyld i, at de 1. Klasses
Stammer fra 1911—13 reduceres til 2. Klasses Stammer.

Forholdstallet for de 1. Klasses Stammer i 1911—13 er
gennemsnitlig 101, men for 1914—16 104. Sandsynligvis vil
denne Hgjnelse af Forholdstallet fra 101 til 104 faa stor Be-
tydning for det danske Landbrug, naar om nogle faa Aar Fro
af Stammerne med Romertal V kan udbydes i saa store
Partier, at storste Parten af Landets Roemarker kan tilsaas
hermed.

Indfprelsen af nye Stammenavne forvolder ganske vist Fro-
avlere og Frohandlere en Del Bryderi, men da Stryne og Tys-
tofte saa langt overgaar de gamle Stammer i Brugsveerdi, kan
man sikkert gaa ud fra, at alle de Freforretninger, for hvilke
Hensynet til Kundernes Tarv er del raadende, hurtig vil vide
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at overvinde de Vanskeligheder, der kan veere forbundne med
al ersfatte de gamle 1. Klasses Stammer med de nye.

IV. Kaalroestammerne paa de enkelte Stationer
og i de enkelte Aar.

Forspgene blev udferte ved Aakirkeby, Askov Lermark,
Askov Sandmark, Borris, Lyngby, Studsgaard og Tylstrup,
men de mislykkedes ved Studsgaard baade i 1914 og 1916
og endvidere paa Askov Sandmark og ved Tylstrup i 1916.

Aakirkeby. Lermuldet Jord. Af Gedning er der anvendt

pr. ha

i 1914 0 hkg Staldg., 1.5 hkg Chilisalp., 1.5 hkg Superfosfat, 2. hkg Kalig.
i 1915 0 - — 1s - — lo - -— 27 - —

i 1916 400 - — 1s - — 25 - — 1s - —

Afstanden mellem Reekkerne var 60 cm, mellem Planterne
i Raekken 30 cm. Saatiden var henholdsvis 13., 5. og 2. Maj.
Fzllesparcellernes Antal var 12 og Sterrelsen 10 m* 1 1915
var der et sterkt Jordloppeangreb.

Tabel 14. Kaalroer.
Forsoeg ved Aakirkeby 1914, 1915 og 1916.

|
§ hkg Terstof pr. ha hkg Roer pr. ha pCt. Tarstof i Roen
EE | 1 | Gen- ; Gen- | Gen-
5311914 } 1915|1916 {nem-|{ 1914 } 1915 | 1916 jnem-; 1914 | 1915 | 1916 \nem-
@z ] \ snit ’ snit !_ | snit
I !
3 72.4 | 90.4 [ 103.s| 88.9 || 566 | 701 | 786 | 684 || 12 | 12 | 13.2 | 13.0
6 || 71.: | 888 | 98.3| 86.0( 573 | 678 | 733 | 661 || 12.4 | 13.1 | 134 | 13,0 |
1 673 | 85.4 | 97| 83| 517 | 647 | 726 | 630 |} 13.0 | 13.2 | 13.4 | 13.2
11 67.4 | 92,7 |102.8] 87.5 || 531 | 677 | 731 | 646 || 12.1 | 13.71 | 140 | 135
10 73.5 | 89.5 | 96.s| 86.4 | 561 | 668 | 693 | 641 || 13.1 | 13.4 | 135 | 135
5 678 | 87.3 | 102.0| 85.7| 538 | 661 | 748 | 649 || 12.6 | 13.2 | 13.4 | 131
9 || 68.5 | 89.s | 104.2| 87.4 || 527 | 663 | 744 | 645 || 13.0 | 135 | 14,0 | 135
4 69.s | 87.2 | 953 84. || 545 | 656 | 706 | 636 || 125 | 138 | 13.5 | 13.2
16 622 | 778 | 973| 79.1 || 506 | 608 | 748 | 621 || 125 | 12,5 | 13,0 | 120
13 63.0 | 895 |104.5| 85.0 || 488 | 670 | 754 | 637 || 12.0 | 13.4 | 130 | 13.4
2 || 646 | 848 | 94.5) 812 | 509 | 628 | 704 | 614 || 127 | 1355 | 136 | 132
12 || 62,7 | 84.2 | 96.6 81.a | 490 | 624 | 700 | 605 | 12.5 | 13,5 | 135 | 13,
18 )i 655 | 833 | 92.5| 80. || 537 | 651 | 706 | 631 || 12.2 | 12,8 | 13,1 | 121
8 74 | 83.¢ | 955 84.a || 529 | 571 | 612 | 571 || 14.0 | 146 | 156 | 141
17 || 593 | 82,0 | 95.1| 79.1 ) 490 | 638 | 726 | 618 || 12.1 | 13.0 | 13.2 ¢ 127
19 || 60.0 | 83.5 | 102.6| 82.0 || 504 | 679 | 821 | 668 || 110 | 12,5 | 12,5 | 122
14 557 | 80.s | 96.0| 77.7| 432 | 583 | 687 | 567 (| 12,0 | 138 | 14.1 | 13.¢
15 (| 60.8 | 84.0 | 96.2| 805 || 479 | 618 | 707 | 601 || 12.7 | 186 | 13.6 | 133
20 58.6 | 77.6 | 96.1| 77.6 (] 501 | 636 | 780 | 639 || 11.7 | 12,2 | 124 | 124
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I Tabel 14 er angivet Udbyttet i hkg Terstof pr. ha og
Roer pr. ha samt Terstofprocenten i de tre Forsegsaar for hver
enkelt af de 19 Stammer, som har deltaget i Forssgene. Den
Rxkkefolge, hvori Stammerne er opferte i Tabellen, er den
samme som i Tabel 23,

Askov Lermark., Let lermuldet Jord. Af Gedning er der
anvendt pr. ha
i 1914 360 hkg Staldg., 3.0 hkg Chilisalp., 2.0 hkg: Superfosfat 1.0 hkg Kalig.

i1915 360 - — 3o - — 20 - 1o - —
i 1916 400 - — 30 - — 20 - — lo - —

og der er paa den Maade tilfort Jorden

i 1914 239 kg Kvelstof, 145 kg Fosforsyre, 174 kg Kali
i 1915 158 -  — 142 - — 155 - —
i 1916 283 - —_ 199 - — 285 - —

Tabel 15. Kaalroer.
Forsog paa Askov Lermark 1914, 1915 og 1916.

§ hkg Terstof pr. ha ‘hkg Roer pr. ha pCt. Terstof i Roen
EE Gen- Gen- . | Gen-
83119141915 [ 1916 |nem-|{ 1914 | 1915 | 1916 |nem-{ 1914 | 1915 | 1916 | nem-
“ snit snit snit
3 725 | 104.7| 944 | 90.4 | 740 | 895 | 848 | 828 98 | 117 ] 11a | 10
6 68.7 986 90.1 | 858 || 694 | 850 | 827 | 790 99 | 116 | 100 | 108
1 68.2 96.| 913 | 855 || 662 | 814 | 808 | 761 || 10.s | 110 | 115 | 11.2
11 67.4 | 101.9| 88.6 | 86.0 | 642 | 822 | 720 | 728 || 105 | 124 | 123 | 117
10 711 | 98.0| 926 | 87.4] 683 | 810 | 765 | 753 || 10 | 121 | 121 | 116
5 || 685 [100.0| 88.0 | 85.8| 678 | 833 | 794 | 768 || 10.1 | 12,0 | 112 | 11
9 67.2 | 96.6) 87.2 | 83.7) 640 | 792 | 733 | 722 | 105 ! 125 | 110 | 115
4 65.0 | 94s| 85.7 | 81|l 631 | 790 | 765 | 729 | 10.s | 12,0 | 112 | 112

16 | 66.5s | 100.2| 89.0 | 85.2 || 686 | 864 | 809 | 786 91| 1le | 110 | 108
13 || 63.5 | 986 93 | 851 || 623 | 815 | 789 | 742 || 10.2 | 121 | 118 | 114

2 || 640 | 96.4| 89.1 | 835 624 | 797 | 782 | 734 || 104 | 121 | 114 | 118
12 || 645 | 95.7| 943 | 848 || 626 | 778 | 799 | 734 || 105 | 125 | 118 | 116
18 || 64 | 97.4| 88. | 835 | 662 | 825 | 773 | 753 98 | 118 | 114 | 110

8 || 63! 920 821 796 || 564 | 678 | 673 | 638 | 115 | 13.7 | 12.2 | 12,4
17 || 66.1 | 95.4| 875 | 831 | 668 | 815 | 777 | 753 99 | 117 | 118 | 11.0
19 || 58.1 | 96.| 87.5 | 80.2 | 631 | 878 | 808 | 772 9.2 110 | 108 | 103
14 || 56.2 | 96.0) 84.5 | 78.0 ) 516 | 768 | 693 | 659 || 100 | 125 | 12.2 | 11.0
15 || 875 | 908 848 | 775 | 553 | 740 | 701 | 665 || 10.e | 122 | 121 | 116
20 || B30 | 93| 86.2 | 77.5| 582 | 856 | 797 | 745 91| 10 | 10,8 | 10.3

Afstanden mellem Raekkerne var 60 cm og mellem Planterne
i Rekken 30 cm. Freet blev saaet 17.—20. Maj. Fellespar-
cellernes Antal var 12 og Sterrelsen 10 m?. I de to ferste Aar




31

var Afgreden szrdeles vellykket. 11916 blev Roerne h&mmede
meget i deres Udvikling af Kulde og Regn i Forsommertiden,
men senere voksede de godt til. Hvad Tabel 15 angaar, hen-
vises til Omtalen af Tabel 14, Side 30.

Askov Sandmark. Let Sandjord. Af Gedning er der an-
vendt pr. ha

i 1914 4.0 hkg Chilisalp., 4.0 hkg Superfosfat, 6.0 hkg Kaligadning
i 1915 8.0 - — 6.0 - — 8.0 - C =

og der er paa den Maade tilfort Jorden

i 1914 60 kg Kvealstof, 72 kg Fosforsyre, 72 kg Kali
i 1915 120 - C— 108 - —_ 96 - —

Tabel 16. Kaalroer.
Forsgg paa Askov Sandmark 1914 og 1915.

% hkg Terstof pr. ha hkg Roer pr. ha pCt. Torstof i Roen
E _;5 Gen- Gen- Gen-
3| 1914 1915 nem- 1914 1915 nem- 1914 1915 nem-
@« snit ) 1 snit || | snit
3 47.4 106.0 76.7 412 l 841 627 11 12. 12.
6 478 103.a 75. 402 816 609 110 121 123
1 46.4 1038 75.4 393 805 599 11 12.0 12,4
11 44.0 98.s 715 351 723 537 12.4 13.6 | 132
10 43.1 98.0 71.0 342 755 549 12, 13 12,
5 45.1 101.4 73.3 373 792 583 12,4 128 125
9 434 94.0 69.3 347 708 528 12,6 13.¢ 13.0
4 14.0 98.6 718 361 747 554 12,2 13.2 12,4
16 45.4 95.0 70.2 388 | 785 587 114 12, 110
13 43.2 94.6 68.9 363 739 551 11 123 12.4
2 46.5 95.4 710 384 734 559 122 | 13. 12,6
12 413 99.4 70.4 344 747 546 120 133 122
18 438 91.s 678 365 734 550 12.0 125 128
8 45.0 92,0 69.0 319 628 474 144 14.8 145
17 40.1 915 66.1 342 750 546 | 11 12.2 12.1
19 38.5 89.4 64.0 341 771 556 11 11.e 11.5
14 34.2 87. 61.1 263 671 467 13.0. 13.1 13
15 33.0 90.e 625 269 697 483 12.¢ 13.0 128
20 34 890.2 61.s 299 776 538 115 11 11.s

Afstanden mellem Razkkerne var 58 cm, mellem Planterne
i Rekken 32 cm. Froet blev saaet 16. og 12. Maj. I 1914
var der 8 og i 1915 10 Feellesparceller 4 10 m® 1 1914 led
Roerne af Mangel paa Regn i Foraarstiden, og senere blev de
angrebne af Kaalmel og Kaalfluer. I 1915 var der en- efter
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Jordbundsforholdene ualmindelig god Afgrede. Hvad Tabel 16
angaar, henvises til Omtalen af Tabel 14, Side 30.
Borris. Sandmuld. Af Gedning er der anvendt pr. ha

i 1914 400 hkg Staldg., 2.0 hkg Chilisalp., 4.0 hkg Superfosfat, 1.0 hkg Kalig.
i1915 400 - — 15 - — 30 - — 0o - —
i 1916 400 - — 20 - — Jo - — 0o - —

Afstanden mellem Raekkerne var 60 em og mellem Planterne
40 cm i de to forste Aar, i det tredje Aar henholdsvis 62.5
og 33.s cm. Freget blev saaet 5.—7. Maj. Fellesparcellernes
Antal var i 1914 og 1915 16 og Sterrelsen 12.4 m®, men i det
sidste Aar var Antallet ca. 10. I 1916 led Roerne meget ved
et ret ondartet Kaalflueangreb. Hvad Tabel 17 angaar, hen-
vises til Omtalen af Tabel 14, Side 30.

Tabel 17. Kaalroer.
Forsag ved Borris 1914; 1915 og 1916.

;é’; . hkg Torstof pr. ha hkg Roer pr. ha pCt. Terstof i Roen
E g Gen- Gen- Gen-
8519141915 | 1916 |nem- | 1914 | 1915 | 1916 nem- | 1914 | 1915 | 1916 |nem-
% snit 0 | snit | snit
3 82.1 | 90.5 | 94.0 | 88,8 | 767 | 772 | 832 | 790 || 10.1 | 112 | 11z | 112
6 80.2 | 87.1 | 95.3 | 875 | 743 | 732 | 866 | 780 || 108 | 118 | 110 | 112
1 | 80.n | 89.« | 96.5 | 88.8 | 740 | 745 | 860 | 782 \| 100 | 120 | 11.2 | 11.4
11 || 76.9 | 83.6 | 905 | 838 || 693 | 669 | 776 | 713 | 111 | 125 | 117 | 11
10 || 766 | 86.2 | 90.7 | 84,5 | 696 | 701 | 782 | 726 || 110 | 125 | 116 | 116
5 || 78.8 | 84.4 | 91.s | 848 || 730 | 709 | 801 : 747 || 10.s | 11 | 114 | 11l
9 || 740 | 84.4 | 873 | 822 || 681 | 681 | 740 | 701 | 110 124 | 118 | 111
4 | 760 | 797 | 89.6 | Blis || 685 | €64 | 766 | 705 || 111 | 12,0 | 117 | 1T
16 | 76.8 | 86.0 | 92.1 | 858 | 731 | 743 | 815 | 763 || 105 | 115 | 113 | 112
13 | 73.1 | 857 | 921 | 836 || 671 | 697 | 794 | 721 || 100 | 125 | 116 | 11.e
2 76.5 | 81.4 | 905 | 825 (| 689 | 678 | 776 | 714 || 111 | 120 | 117 | 11.e

12 71.1 | 83.1] 88.0 | 812 || 658 | 670 | 773 | 700 | 100 | 12.4 | 115 | 116
18 || 75.6 | 85.5 | 885 | 83| 713 | 731 | 793 | 746 || 10.e | 117 | 11.2 | 112
81| 733 796 | 878 | 80.3 || 606 | 577 | 697 | 627 " 12,1 | 138 | 12,6 | 12
17 |} 72.1 | 811 | B7.4 | 80.2 || 680 | 693 | 767 | 713 ! 106 | 114 | 114 | 112
19 |} 67..| 79.2 | 80.8 | 767 || 6561 | 707 | 762 | 707*', 10.s | 11.2 | 10 | 105
14 || 656 | 78.1 | 82,0 | 738 | 602 | 604 | 667 | 624 | 10,0 | 122 | 12,3 | 118
15 ] 66.1 | 75.0 | 82,0 | 74.7 || 606 | 602 | 672 | 627 ‘ 100 | 126 | 122 | 1100
20 || 64.5 | 77.0 | 76,2 | 726 || 652 | 681 | 726 | 686 || 9.0 | 113 | 105 | 10.e

Lyngby. Lermuldet Jord. Af Gedning er der anvendt pr. ha

i 1914 1.5 hkg Ammoniak, 2.7 hkg Chilisalp., 3.6 hkg Superf., 1.s hkg Kalig.
i 1915 2.0 - — 2.0 - —_ 30 - — 20 - —

i 1916 0.0 - — 25 - — 3o - — lo - —_

1 1916 er der desuden givet 500 hkg Staldgedning.
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Tabel 18. Kaalroer.
Forseg ved Lyngby 1914, 1915 og 1916.

1

% hkg Terstof pr. ha hkg Roer pr. ha ‘i pCt. Terstof i Roen
SE \ Gen- | ‘ Gen-\ ‘ i | Gen-
83 nem- | 1914 ; 1915 19lb‘uem- )
A | snit \__; ¥/i‘__smt
| [ | |
3 l101. . o ; J 747 | 115 | 12 ‘ 115 | 111
6 65.2 [100.2! 935 | 86.2 | 572 | 808 ( 833 | 738 || 11,4 | 124 I 11z | 11
1 | 61 \ 98.9\ 94., | 84.0 |l 532 ‘ 791 | 818 | 714 || 11 | 125 | 115 | 110
11 || 626 ;. 977 885 | 825 | 517 | 740 750 | 669 || 12.1 | 132 1l | 124
10 64.2 | 98.0| 912 | 845 | 5853 ¢+ 754 | 786 | 692 || 12.0 | 13,0 } 116 ] 12.2
5 1 625 98.5) 91.s | 82,6 || 548 | 754 | 812 | 705 || 114 | 12,4 | 118 ! 11,7
9 || 62.0 9.)7‘ 89.2 | 825 | 512 | 742 | 760 | 671 || 12,1} 120 ‘ 11 ‘ 12.5
4 66.2 | 95.1} 91.4 | 84.2 )] 566 : 761 . 768 | 698 || 117 | 125 \ 110 | 120
16 61.s ' 96..| 89.: ! 82,4 | 562 1 797 1 803 | 721 || 110 | 124 | 111 I 11
13 l 56.5 \ 84.1| 85.4 753 | 479 ;. 657 736 624 | 11 | 125 ‘ 116 124
2 1621 | 940 880 8l 531 , 741 765 | 679 | 110 | 124 | 11 ‘ 12.0
12 I 575 | Y6.5| 88.5 ¢ 80.s | 487 i 731 ¢ 755 . 658 |, 11.s | 13.2 | 111 | 12.
18 “ 63.5 | 94| 88  82. ) 560 | 773 . 794 | 709 | 114 | 122 | 111! 11
8 g’ 574 | 924 867 {.79.0 5 474 | 659 ' 657 | 597 || 121 | 141 | 13.2 | 13
17 || 620 | 920 87.5 805 | 544 | 754 | 781 | 693 | 11| 12. \ 11 ! 116
19 H 55.8 ) 90.5| 86.2  77.¢ | 540 1 779 | 777 699 | 10 | 11e | 11. 1l
14 | 57 ‘ 808 | 848 . 74.4 | 180 ' 636 695 - 604 112, 1207 | 1202 1 12
15 \’ 57.5 1 91| 858 | 785 [ 502 « 718 704 i 641 ‘l 115 125 | 120 - 12
20 | 55.74 88.s| 842 762 530 , 786 780 699 | 105 11a | 10.5 | 10,
i ‘ \

Afstanden mellem Raekkerne var 60—65 cm og mellem
Planterne i Rekken 30—35 cm. Freet blev saaet i 1914 den
11. Maj, i 1915 den 6. Maj og i 1916 den 29. April. Fzwllespar-
cellernes Antal var 10—12 og Sterrelsen henholdsvis 21, 18.z
og 13.: m® [ 1915 og 1916 var Roerne noget angrebne af
Kaalfluelarver, ellers var Afgreden god. Hvad Tabel 18 an-
gaar, henvises til Omtalen af Tabel 14, Side 30.

Studsgaard. Let Sandjord. Af Gedning er der i 1915 an-
vendt pr. ha 4 hkg Chilisalpeter, 3 hkg Norgesalpeter, 8 hkg
Thomasslagge og 3 hkg Kaligadning. Afstanden mellem Reek-
kerne var 63 cm, mellem Planterne i Rekken 35 cm. Freet
blev saaet 17. April. Fellesparcellernes Antal var 12 og Ster-
relsen 10.9 m2 Hvad Tabel 19 angaar, henvises til Omtalen
af Tabel 14, Side 30.

Tylstrup. Af Gedning er der anvendt pr. ha

i 1914 400 hkg Staldgedning, 2.0 hkg Chilisalpeter
i 1915 360 - — 1s - —
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Tabel 19. Kaalroer. Forsog ved Studsgaard 1915.

Stam- hkg hkg pCt. Stam- hkg hkg pCt.

mens | Terstof Roer Torstof || mens || Terstof Roer Torstof

Lbnor.|| pr. ha pr. ha i Roen || Lbnr. | pr. ha pr. ha i Roen
3 775 668 116 2 724 596 122
6 78.8 685 115 12 72.4 589 12.3
1 784 643 12.0 18 728 633 115
11 78.0 644 12.2 8 725 552 134
10 75.8 632 12,0 17 73.4 633 11
5 71l.e 612 11 19 65.8 582 11.s
9 74.5 613 12.2 14 72.1 377 125
4 74.0 617 12, 15 65.5 539 123
16 74.2 651 11 20 64.0 585 114
13 4.2 608 12.2

Afstanden mellem Rzkkerne var 60 cm og mellem Plan-
Freet blev saaet 17.—20. April. Fel-

terne 1 Rekken 35 cm.
lesparcellernes Antal var 8 i 1914 og 12 i 1915.

Sterrelsen

var begge Aar 20 m® I 1914 blev Roerne staerkt beskadigede

Tabel 20. Kaalroer. Forseg ved Tylstrup 1914 og 1915.

}
;g hkg Terstof pr. ha’ hkg Roer pr. ha pCt. Toerstof i Roen
g z Gen- Gen- Gen-
] ﬁ 1914 1915 | nem- | 1914 1915 | nem- || 1914 1915 | nem-
v snit snit snit
3 56.4 96.0 76.1 499 794 647 11.s 122 11
6 57.4 97.0 774 499 | 796 648 11,5 123 11
1 56.0 93.6 T4 463 | 755 609 124 12.4 12.3
11 58.4 93.2 75.8 467 . 1701 584 125 13.5 12.
10 55.1 88.7 72 453 682 568 || 123 13.0 125
5 55.3 92.0 734 473 742 608 110 12.4 12,4
9 57.. |7 90. 73.0 476 698 587 12,0 13.0 125
4 58.7 91.4 5.4 481 ‘ 725 603 ;| 12 12.6 12,4
16 51.0 89.: 70.8 463 | 741 602 112 124 11.4
13 574 90.2 731 472 710 591 121 i20 | 124
2 55.0 906 72.9 468 725 597 11.s 125 | 120
12 54 88.s 71 460 699 580 11.0 121 123
18 53.5 88.1 70.0 469 717 593 114 125 | 1l
8 57.3 851 | " 7ls 421 595 508 13.6 144 | Lo
17 52.0 85.4 68.7 460 700 580 118 12 | 1las
19 49.0 84.4 66.7 441 728 585 111 116 | 114
14 51.4 87.1 69.s8 421 675 548 12.0 12.0 12.
15 487 80.s 641 406 625 516 12.0 12.0 12.5
20 45.3 87.5 66.4 397 748 573 11.. 11.z 11.
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af Nattefrost forst i Maj, og om Sommeren led de af Terke,
ligesom ogsaa Kaalmel og Kaalfluen gjorde en Del Skade. I
1915 var det seerlig Nattefrost og Sandflugt midt i Maj, der
foranledigede en Standsning i Vaeksten. Hvad Tabel 20 an-
gaar, henvises til Omtalen af Tabel 14, Side 30.

Hermed er der gjort Rede for Resultaterne paa de enkelte
Stationer, og der staar nu kun tilbage at fremlsegge Materialet
til Belysning af Overensstemmelsen mellem Resultaterne fra
de nsevnte 7 Stationer for hver enkelt Stammes Vedkommende.
I Tabel 21 er der foretaget en Sammenstilling af Stammernes
Forholdstal for Udbyttet i hkg Terstof og hkg Roer samt for
Terstofprocenten, i Lighed med, hvad der for Barresstammer-
nes Vedkommende er gjort i Tabel 10. Stammerne er opforte
i Rekkefolge, saaledes at den Stamme, der i Gennemsnit for alle
Stationer har givet det sterste Udbytte i Torstof og i Roer pr. ha
samt den hejeste Tarstofprocent, er stillet overst. Man vil der-
for se, at Nr. 8 staar nederst i Rubrikken »hkg Roer pr. hac,
men overst i Rubrikken »pCt. Torstof i Roen«. Middel-For-
holdstallet for den Stamme, der i Tabel 21 staar

hkg Terstof hkg Roer pCt. Torstof

pr. ha pr. ha
Pverst, er...... 108 111 112
Nederst, er ... .. 91 88 92

Forskellen mellem den bedste og ringeste Kaalroestamme er
altsaa noget storre end mellem den bedste og ringeste Barres-
stamme (jvf. Side 13), men ligesom hos Barres er Forskellen
mellem Forholdstallene storst for hkg Roer pr. ha og pCt.
Torstof, lidt mindre for hkg Teorstof pr. ha. Ligesom for
Barres-Forholdstallene er der ogsaa her gennemgaaende ret
god Overensstemmelse mellem Forholdstallene fra hver af Sta-
tionerne. Der forekommer dog ogsaa her enkelte Afvigere,
som naar Nr. 5 ved Studsgaard staar med 98 og Nr. 13 ved
Lyngby med 93. Grunden hertil menes delvis at vaere, at
Freet spirede daarligt i 1915.

Ligesom for Barres er Klassedelingen af Stammerne fore-
taget efter Stammernes Plads i bedste eller ringeste Halvdel i
Henseende til Tarstofudbytte paa den enkelte Station. Da der
er 19 Stammer, er der henfert 10 Stammer til bedste Halvdel
og 9 Stammer til ringeste Halvdel, og Delingslinien kommer

3*




Tabel 21. Kaalroestammernes Forholdstal paa de enkelte Stationer.
Markgennemsnittet sat = 100.
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paa den Maade til at ligge mellem Lbnr. 13 og 2 i Tabel 21
for hkg Terstof pr. ha. For at lette Overblikket over de en-
kelte Stammers Stilling i bedste eller ringeste Halvdel paa de
enkelte Stationer er i Tabel 22 de Stammer, som har veret i

Tabel 22. Oversigt over Kaalroestammernes Stilling i bedste
eller ringeste Halvdel paa de enkelte Forssgsstationer.
Bedste Halvdel er merket med Stjerne, ringeste Halvdel med Kryds.

» 5 > = = ;
= B | & = g = \ a
g . §<° | 2 < E n| &
g = Stammens Navn E.|lT | 2Bl 2| 8] P E
EE | [ = O = | @8 E bab =] \ v
E5 =l R R - - T =S - S 4
@ = ‘ < |27 =P a2 &~
Stammer, der paa 7 eller 6 Stationer har varet i bedste Halvdel.
- — ~ I S
3 | Olsgaard.............. lsgo | » | » | = [« =]
6 ' Lyngby............... Il 8245 (| = | * * | % | o=
1 | Olsgaard.............. | 8Ls ot LA ‘
11 | Pajbjerg .............. i 80w | * | ® * | ( »
10 Pajbjerg «............ \ 805 | | % | x| x| ®
5  Olsgaard .............. | 79 | i oo [ * !><§
H I 4 77\
Stammer, der kun paa 5—1 Station har vaeret i bedste Halvdel.
9 | Pajbjerg .............. 790 || F T > X ‘
4 | Olsgaard .............. 780 || F X Eogscp B LR ®
16 | Hvidbjerg............. 782 || >< | * ® S I L
13 | Klank .........oonnn.. LR A A I Ol B
2 | Olsgaard .............. | TTe || X < * oo g
12 | Klank ................ ( TTs > oI | x> x
18 | Hvidbjerg............. | 770 > | o> | o DR e |
8 | Studsgaard............ P76 || % | > | > | XX > x|
17 | Hvidbjerg............. H oo || > > | > | F
Stammer, der paa ingen Station har veeret i bedste Halvdel.
19 | Shepherd ............. \ 734 | > | = 1 =< x| x| x| =
14 | Bangholm............. 725 || < > > XX XX
15 | Bangholm............. 720 || X | X X | XX X X
20 \ Shepherd ............. | 710 L>< L>< P Il B D G

bedste Halvdel, mzrkede med en Stjerne, medens de, der er
i ringeste Halvdel, er merkede med et liggende Kryds. Til
1. Klasse er henfort de Stammer, der paa mindst 6 Stationer
‘har veeret i bedste Halvdel, til 2. Klasse er henfort de Stam-
mer, der paa 5—1 Station har veret i bedste Halvdel, og til
3. Klasse er kun henfert de Stammer, der paa ingen af Sta-




38

tionerne har varet i bedste Halvdel. Klassedelingen er altsaa
gennemfor! efter samme Regel som for Barresstammerne (jvf.
Side 15). I 1. Klasse er der ikke andre end Lbnr. 5 ved
Studsgaard, .som har et liggende Kryds.

V. Narmere Redegorelse for de bedste Kaalroestammer.

I Tabel 23 er samlet Gennemsnitsresultaterne for de 7 For-
segssteder og for samtlige Forsegsaar, ikke alene for hkg Teor-

Tabel 23. Kaalroestammer.
Gennemsnit for de 7 Forsagsstationer.

. E g ) l
5 - = ‘ _»2 ii Toppen w pCt 0—
3 R )7,, e 2
» Stammens 3 = 8 « { 8 2 I 3 ’
g " & ] 20 ° 2 llakl 2
o Navn 4 T . B E L . -
: AERE AR
< o . owp s o | [ =e| &5 |25
% 2222 =8 & |=°
1. Klasse.
7 i :
3 i Olsgaard ... 8381 713 1 11s 85 12 0.7 “ 3. “ 40 33 §34 1 8.
6 | Lyngby ..... 825 702 | 115 || 93 | 13 || 16 | 4.2‘ 36| 33 |33
1 | Olsgaard ....|| 815 | 677 | 12.{ 93 | 14 || 0. [ 34| 30| 3033 |34
11 | Pajbjerg .... || 80.0 | 646 | 125|100 | 15 | 2.2 | 3a 5| 2.8 j31 3.2
10 | Pajbjerg ... | 805 | 652 | 12. | 95 | 14 | 26 | 32 3| 20 3s 3o
5 ! Olsgaard ] 79 | 667 | 1Lo | 89 | 14 0o | 40 4 32130 32
| i
2. Klasse.
|
9| Pajbjerg . ” 79.0 | 638 | 12.. 104 | 16 | 20 | 4| 32 / 25 (28 |30
4 | Olsgaard . (785|649 | 122, 88 | 14 05 | 42 30| 32 30|3a
Hv1db_]exg I/ 782 | 676 | 116 85 | 13 " 1e } 44 87 302082
13 | Kiank 7817 639 | 122 78 | 121 0. | 4ol 41| 3 3a|Bs
2 | Olsgaard . ... f 77.0 | 642 | 12.» 86 { H 12 | 4] 4.1} 30 ,12.7 2.9
12 | Klank ...... 775 | 630 | 12a | 77 | 12|} 0.2 | 27 | 4o | 34 {33 | 3.e
18 | Hvidbjerg ... | 77 | 659 | 11/l 82 | 12 | 22 | B 34‘! 2.5 | 30
8 ‘ Studsgaard .. 76.6 | 567 | 135 ) 05 18 § 95 | 3. | 2. 27 120 1200
17‘Hvidbjerg...’75.9 648'11.7 190 114-J i | 5s 37‘28‘29;34
. | |
3. Klasse.
19 ‘ Bronze top.. | 731 | 653 | 11. ) 83 ( 13 f Lo | 25! 21 30 26|30
14 Piomer...... 72.5 | 578 | 125 || 99 | 17 | 3. | 5a |l 1o | 3.0 12.1 2.5
Sterling castle|| 72.0 | 582 | 124111 | 19 | 0.5 | 4 || 1.1 | 3. i Lo
20 | Bronze top.. | 71.o | 638 | 112 | 83 0.5 | 35| 25| 30 126 3.0
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stof pr. ha, men tillige for de andre Egenskaber, som karak-
teriserer hver enkelt Stamme. Ved Karaklergivningen er lige-
som for Barres benyttet Tallene fra 0 til 5, saaledes at 0 be-
tyder slet og 5 udmarket godt. Naar der f. Eks. gives 5 for
Grenethed, vil det sige, at den er ualmindelig lidt grenet, og
5 betyder for Halsdannelse, at Roens Hals er meget kort.

Af Tabellens Stammenavne fremgaar, at her ikke, som Til-
feeldet var med Runkelroerne, findes nye Stammenavne. Nav-
nene er alle gamle Bekendte fra tidligere Aar. Af Olsgaard er
der 3 i 1. Klasse og 2 i 2. Klasse. Af Pajbjerg er der 2 i
1. Klasse og 1 i 2. Klasse, men i 3. Klasse findes hverken
nogen Olsgaard eller Pajbjerg. 1 3. Klasse findes 4 uden-
landske Handelsprever, som er indkebte hos 3 engelske Fro-
firmaer, der havde Ord for at forhandle godt Kaalroefrs. Der
har veeret anstillet Stammeforseg med Kaalroer i 1900, 1904,
1905 og 1908, og -til hver af disse har der ogsaa veaeret
medtaget 4 udenlandske Sorter. I Beretningen for Stamme-
forsegene i 1908 er der foretaget en Opgorelse for hver af disse
16 Sorter i Tabellen, 16. Bind, Side 281. Da der i Stamme-
forsegene 1909 deltog 3 engelske Kaalroesorter, vil det veere
paa sin Plads at sammenstille hermed narverende Forsegs 4
engelske Sorter. Ligesom sidstnavnte 4 Sorter var ogsaa de
3 Sorter fra 1909 i 3. Klasse, hvad en Sammenligning af Ud-

Tabel 24. Sammenligning mellem Tegrstofudbyttet efter
udenlandske Kaalroesorter og 1. Klasses Kaalroestammer.

Forholdstal for
1 Udszeds- . Frohandlerens - hkg Torstof
Forsogsaar nummer Sortens Navn Hjemsted or. ha. 1.Klasses
Stammer — 100
1909 72 Lord Derby .... | Warrington .... 90
61 Superlativ...... Warrington . ... 89
73 Cropwell ......| Warrington .... 83
1914—1916 19 Bronze top..... Manchester .... 89
14 Pioner......... | Helperby ...... 89
15 Sterling castle.. | Dublin......... 88
20 Bronze top..... Dublin......... 87
Gennemsnit af 16 Sorter (jvf 16. Bind, Side 281) ........ 89.9
Gennemsnit for 23 Sorter i 6 Stammeforseg ............. 89.s
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seedsnumrene i Tabellen, 17. Bind, Side 258, med Udszeds-
numrene i hosstaaende Tabel 24 for Sorterne fra 1914—16 vil
vise. Naar Udbyttet i hkg Torstof pr. ha for de danske 1.
Klasses Kaalroestammer szttes — 100, bliver Forholdstallet for
Udbyttet i Teorstof efter de udenlandske Sorter, som Tallene i
Tabel 24 viser. Som det vil ses, afviger de 7 nye Sorter kun
meget lidt fra Gennemsnitsforholdstallet for de 16 Sorter fra
de 4 forste Aars Stammeforseg med Kaalroer. Forholdstallet
for de 23 udenlandske Sorter, som til Dato har deltaget i
Stammeforsegene, bliver gennemsnitlig 89.s. Forsegene godt-
gor altsaa, at de bedste danske Kaalroestammer giver en Af-
grode, der er 10—11 pCt. mere verd end Afgroden efter de
engelske Kaalroesorter.

I Lighed med, hvad der blev gjort for Runkelroernes Ved-
kommende, skal de 1. Klasses Kaalroestammer omtales i alfa-
betisk Orden.

Lyngby V.
Lebenummer 6.

Ejer: Feellesforeningen for Danmarks Brugsforeninger,
Kobenhavn.

Afstamning: Stammen var ogsaa i 1. Klasse i 1909, og
i Tidsskrift for Landbrugets Planteavl, 17. Bind, Side 257, er
der gjort udferlig Rede for dens Afstamning.

Avlsmaade: Foredlingsarbejdet har veeret fortsat efter
de samme Linier, som er skitserede i Redegorelsen for Af-
stamningen. I Hovedsagen er det den i 17. Bind, Side 257,
navnle Familie, Nr. 21, fra Familieavlen i 1903, som er Op-
havet til det Freo, der har deltaget i neserveerende treaarige
Dyrkningsforseg. Foruden Familie Nr. 21 har der dog veeret
enkelte andre Familier af den oprindelige Olsgaard, der i Aare-
nes Lob er naaede op til eller har overgaaet Nr. 21 i Sundhed,
Masseudbytte og Terstofindhold. Ved Avlen af Stamfie er
der til Stadighed udplantet nogle enkelte Stamroer af disse
faa fremmede Familier sammen med Stamroerne af Nr. 21.

Beskrivelse: Lyngby nedstammer fra Olsgaard og lig-

ner den derfor ogsaa meget. Teorstofprocenten er den samme,
men Udbyttet i hkg Roer er lidt lavere. 1 1909 var Terstof-
procenten lidt hejere, og Udbyttet var det samme. Karakteren
for Grenethed er fremdeles bedre end hos nogen anden 1. Klas-
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ses Stamme, og Halsen er, ligesom ved Forseget i 1909, lidt
leengere end hos original Olsgaard. Den giver ikke saa gan-
ske faa flerhalsede Roer, og den har omtrent dobbelt saa
mange grenhovedede Roer som Olsgaard-Stammen. T Let-
optagelighed er Lyngby paa Hgjde med Ophavsstammen.
Ensartetheden synes knap at vaere saa god som ved Forseget
i 1909. Formen er derimod ret uforandret; der er flest Ovale,
af Kugleform og Kegleform findes en Del, lidt flere af farst-
nevnte end af sidstnzevnte,

Olsgaard V.
Lebenummer 3.

Ejer: Gaardejer Kr. Rasmussen, Hajgaard pr. Redvig
(tidligere Olsgaard pr. Storehedinge).

Afstamning: Stammen var i 1. Klasse i 1904 1908 og
1909, og der er i 12. Bind, Side 316, gjort Rede for dens Af-
stamning, ligesom der angives, at Stammen i 1886 er mod-
taget fra Dansk Frehandel i Kolding. Det er senere hlevet
oplyst, at nzvnte Forretning i Foraaret 1886 havde modtaget
et sterre Parti Bangholm fra Firmaet Hurst & Son i London,
0g det maa derfor anses for sandsynligt, at det er fra dette
Firma, at Olsgaard-Stammen oprindelig er udgaaet.

Avlsmaade: Avlen af Nr. 3 har fra 1902 at regne veret
bygget paa Familieavl, men i 1910 blev der sidste Gang heastet
Fro af hver Roe for sig. Efter den Tid har det udelukkende
varet Bunkeavl, der har veret anvendt. _

Beskrivelse: At Stammen staar overst i 1. Klasse, skyl-
des det meget store Udbytte i hkg Roer. Tarstofprocenten er
lav. Toppen er lille og Halsen meget kort. Af Flerhalsede
forekommer nogle, men af gronhovedede Roer saa godt som
ingen. [ Henseende til Grenethed og Letoptagelighed er der
kun enkelte Stammer, der er bedre, og i Ensartethed overgaas
den ikke af nogen anden Stamme. Af Ovale er der flest,
noget feerre af Kugle, og af Kegle endnu feerre.

Lebenummer 1.
Ejer: R. Wiboltts Freavl og Frohandel, Nakskov.
Afstamning: 1 Efteraaret 1905 blev kobt en Del typiske
Olsgaard Stamroer hos Stammens Ejer. Roerne udplantedes i
Nakskov 1906, og om Efteraaret blev Froet hastet af hver
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Roe for sig. Endvidere blev der hos Stammens Ejer i For-
aaret 1906 keobt Stamfrs af den Aargang, som havde veret i
Forseget i 1904, og dette Stamfre blev udsazet samme Foraar.
Det Brugsfre, der har deltaget i Forsegene 1914—16, er en
Blanding af Stammen fra de lige og ulige Aargange, idet det
i Henhold til Stambogen har sin Oprindelse fra Familierne
14, 50, 32 og 25 af ulige Aargange og Familierne 26, 20, 35
og 85 af lige Aargange fra Udbytteforsagene i 1909 og 1908.

Avlsmaade: I 1907 blev det i 1906 avlede Fre udsaaet
i et Udbytteforseg, og om Efteraaret udtoges Eliteroer af de
bedste Familier til fortsat Familieavl. Af disse Eliteroer blev
der i 1908 avlet Fre i Blomstringshus, og med dette Fro,
hostet af hver Roe for sig, blev der igen i 1909 udfert et Ud-
bytteforseg. Af Roerne efter det i 1906 kebte Stamfre blev
der i Efteraaret udsegt Eliteroer, som blev plantede i Blom-
stringshus-i Foraaret 1907. Freet blev hoestet af hver Roe for
sig, og i 1908 blev der anstillet et Udbytteforseg med dette Fra,

Beskrivelse: Stammen afviger fra den originale Olsgaard
ved at give betydelig mindre Udbytte i hkg Roer, men il
Gengzld er Terstofprocenten noget hgjere. Toppen er noget
storre end hos Lbnr. 3. Som Tabellens Tal viser, narmer
den sig kendelig Pajbjerg-Stammerne i de tre ovennsevnte
Egenskaber, og af Flerhalsede forekommer omtrent lige mange,
men i Henseende til Grenethed, Halsdannelse og Ensartethed
staar den lidt tilbage for Ophavsstammen. Hvad Formen
angaar, er Stammen undergaaet en ret gennemgribende An-
dring og er blevet en Mellemform mellem Olsgaard og Paj-
bjerg. Den ovale Form er bleven den vigende og Kugleformen
den fremherskende, altsaa det omvendte af, hvad der giver
Olsgaard sit Serpreeg i Mods=tning til Pajbjerg. Af Kegleform
findes der ikke flere end hos Olsgaard.

Lebenummer 5.

Ejer: Fraavler H. Henriksen, @stsjellands Freavl & Fro-
handel, Sierslev pr. Storehedinge.

Afstamning: Stammen er i 1902 anskaffet fra Kr. Ras-
mussen, Olsgaard, altsaa samme Aar, som Familieavlen af
Olsgaard blev paabegyndt, og den nuverende Ejer har altsaa
ikke haft nogen Nytte af Familieavlen hos Stammens oprinde-
lige Ejer.
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Avlsmaade: Fra 1906 har der varet hostet Fre af en-
kelte Roer hver for sig. Efter Udseendet er de bedste Familier
udvalgte, og kun af disse er Stamroerne til Videreavl udvalgte.
Der er sezrlig lagt Vegt paa at bekempe Tilbgjeligheden til
Grenethed og Halsdannelse samt til Roer af den ovale Type.

Beskrivelse: I Modsatning til Lbnr. 1 har denne be-
varet Arven efter den originale Olsgaard ret uforandret i Hen-
seende til de i Tabellen anferte Egenskaber. Den giver noget
mindre Teorstofudbytte, men dette skyldes Nedgang i hkg Roer
pr. ha og ikke Tarstofprocenten. Toppen er en Ubetydelighed
starre, der forekommer lidt flere Flerhalsede. Halsen er endnu
kortere, og Grenetheden er noget veerre end hos den originale
Olsgaard. 1 Ensartethed staar den ogsaa en Del tilbage for
Ophavsformen. Ejerens Bekempelse af den ovale Type til
Gunst for den kugleformede Type har givet sig kendeligt Ud-
slag. Stammen kommer derved til at ligne Lbnr. 1 en Del i
Roernes Form.

Pajbjerg V.
Lobenummer 10.

Ejer: Gaardejer Jens Hwvidberg, Hunsballe pr. Struer,
Indehaver af Avlscentret »Pajbjerg«.

Afstamning: Stammen er en gammel 1. Klasses Stamme,
der har veeret i 1. Klasse i 1901, 1905, 1908 og 1909, med
andre Ord: i alle de Stammeforseg, hvori den har deltaget,
har den kunnet holde Stillingen. Der skal i evrigt henvises
til 8. Bind, Side 156, og til 13. Bind, Side 224.

Avlsmaade: Med Hensyn til Familieavlen fra 1902 til
1904 henvises til 16. Bind, Side 258. Det Brugsfre, som har
deltaget i nzerverende Forseg, har sin Oprindelse fra. Familie-
avlen i 1910. I Udbytteforseget i 1910 var udsaaet 300 Fami-
lieprever. Af disse var de 100 Familier direkte Afkom fra
de ferste Aars Familieavl, medens de 200 Familier var nye,
hastede paa hver Roe for sig i 1908 og 1909, men Roerne
var af ukendt Oprindelse. Af de 100 gamle Familier blev
der udtaget 9 og af de 200 nye 7, altsaa tilsammen 16 Elite-
familier. Efter at Eliteroerne var segl fra, blev der udsegt
Stamroer, dels af de 16 Elitefamilier og dels af de bedste
blandt de andre Familier. Paa Stamroerne fra 1910 blev avlet
det Stamirg, som i 1912 blev udsaaet for at give del Brugs-
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fre, hvoraf Proven til Stammeforsegene er udtaget i Efteraaret
1913. — Der benyttes Familieavl, og der haves for Tiden ca.
75 Underfamilier i Arbejde. I de senere Aar har der dog ikke
varet taget Hensyn til Terstofprocenten i Roerne, men kun
til Masseudbytle og Avlsvaerdi. Froet hestes af hver Roe for
sig, og hver Roes Fre udsaas i en lang Razkke og med al-
mindelig Stamfrs af Bangholm som Maaleprove. Til fortsat
Elitefrgavl udtages kun Roer i de Rakker, der er bedre end
Maaleproven.

Beskrivelse: Stammens Plads i 1. Klasse skylder den
sin haje Torstofprocent, thi i hkg Roer pr. ha staar den meget
tilbage for den originale Olsgaard. Toppen er storre end hos
Olsgaard, men de to Afkomstammer, Lbnr. 9 og 11, efter den
originale Pajbjerg har dog endnu sterre Top. Som swedvanlig
har Pajbjerg-Stammen’ en Del flere grenhovedede end Ols-
gaard. Den giver forholdsvis faa flerhalsede Roer. Halsen er
kort, og Roerne er kun meget lidt mere grenede end hos Ols-
gaard, Lbnr. 3. Stammen giver flere af Kugleform end nogen
anden af de 1. Klasses Stammer, og da den kun giver ganske
enkelte ovale Roer og ferre af Kegleform end nogen anden
af de 1. Klasses Stammer, bliver det Kugleformen, der afgjort
preger Stammen. I Ensartethed kommer Stammen Olsgaard,
Lbar. 3, meget nxr. Letoptageligheden er hos Pajbjerg-Stam-
merne mindre end hos Olsgaard-Stammerne.

Lebenummer 11.

Ejer: Grosserer Chr. Olsen, Odense.

Afstamning: Der er i 1909 kebt Stamfre fra Stammens
oprindelige Ejer.

Avlsmaade: Der er begyndt Familieavl i 1909, men
Eftervirkningen heraf har endnu ikke kunnet give sig Udslag
i det Freparti, hvoraf Praven til Forseget er udtaget.

Beskrivelse: Stammen har saa hegj en Torstofprocent,
at Studsgaard-Stammen er den eneste, der har endnu hegjere
Terstofprocent. Toppen er stor og kraftig. 1 Henseende til
Flerhalsethed, Halsdannelse og Grenethed staar den lidt til-
bage for den originale Pajbjerg. Hvad Typen angaar, da giver
den noget ferre Roer af Kugleform, men af kegleformede og
ovale Roer giver den forholdsvis lidt flere. 1 Eunsartethed
staar den nogel tilbage for den originale Pajbjerg.
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Til Slutning skal de 9 Stammer omtales, som er i 2. Klasse.

Olsgaard-Stammen.

Lbnr. 4 fra Aktieselskabet L. Dwhnfeldt, Odense, Lbnr. 2
fra Frehandler Ostergaard, Stenshalle pr. Horsens. Begge disse
Stammer har en for en Olsgaard-Stamme meserkverdig heoj
Torstofprocent, og da dertil kommer, at det er de kuglefor-
mede Roer, der prieger Stammen, medens de ovale Roer er i
afgjort Mindretal, vil det ses, at disse to Stammer staar Ols-
gaard, Lbnr. 1, ret ner. Endelig afviger Lbnr. 2 ved at give
lidt flere gronhovedede Roer end de andre Olsgaard.

Pajbjerg-Stammen.

Lbnr. 9 fra Aktieselskabet L. Dehnfeldf, Odense, har en
usaedvanlig stor Top. Den giver forholdsvis mange flerhalsede
Roer og forholdsvis noget vel lang Hals. Der er lidt flere
kegleformede og noget ferre kugleformede end hos Lbnr. 10.

Hvidbjerg-Stammen.

Lbnr. 16 fra Planteskoleejer Laursen, Jebjerg, Lbnr. 18
fra Aktieselskabet L. Dehnfeldt, Odense, og Lbnr. 17 fra
Gaardejer Jens Hvidberg, Hunsballe pr. Struer. Hvidbjerg-
Stammen herer til Smten Shepherd (Syn. Bronze top) og er
altsaa grenhovedet.

- Lbnr. 16 synes at veere den bedste. Planteskoleejer Laursen
har kebt Stammen i 1906 fra Bredrene Dahl i Hvidbjerg ved
Skive, efter at den ved Stamnmeforsegene i 1905 var kom-
men i 1. Klasse. [ Masseudbytte staar den paa Hajde med
Olsgaard, Lbnr. 1, men paa Grund af den for alle Shepherd
ejendommelige, lave Terstofprocent bliver Terstofudbyttet pr.
ha for lavt til, at den kan komme i 1. Klasse. Toppen er
forholdsvis lille. Den lader noget tilbage at enske med Hen-
syn til Grenetheden, og den giver en Del flerhalsede Roer.

Ved Hoved af umgte Farve forslaas for Bangholm Roer
med gront Hoved, men for Shepherd Roer med redligt Hoved.
Lbnr. 16 har kun ganske enkelte Roer med Hoved af uzegte
Farve. Halsen er kort, og saavel i Henseende til Letoptagelig-
hed som Ensartethed er Stammen ret god. Det er en smuk
og vel formet Roe, med mange Kugleformede, nogle af Kegle,
men saa godt som ingen Ovale,

Lbnr. 18 giver noget mindre Udbytte i hkg Roer pr. ha
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end Lbnr. 16 og knap saa mange flerhalsede Roer, men Halsen
er lidt leengere. I Form ligner den Lbnr. 16, men i Ensartet-
hed staar den tilbage for denne.

Lbnr. 17 giver noget mindre Udbytte i hkg Roer end
Lbnr. 18. Toppen er storre end hos Lbnr. 16. Den giver
flere flerhalsede end nogen anden af de provede Stammer,
men hvad Halsdannelse, Grenethed, Ensartethed og Form an-
gaar staar den paa Hojde med Nr. 16.

Klank-Stammerne, Lbar. 13 og 12, samt Studsgaard-Stam-
men, Lbnr. 8, findes omtait Side 66 og 67.

VI. Forsgg i 1916 med Brugsireg og Stamirg
af Barres og Kaalroer.

Med Forsggene 1911—13 blev disse sammenlignende Dyrk-
ningsforseg med Brugsfre og Stamfrpg indferte, og der er derfor
i den paag=ldende Beretning gjort nsermere Rede for Anled-
ningen til og Hensigten med disse Forseg (jvf. Tidsskriftets
21. Bind, Side 80).

Tabel 25. Forseg med Brugsfro og Stanifre af Barres-
stammer. Gennemsnit for Blangsted, Lyngby og Tystofte 1916.

‘Lhnr. 46‘me‘. 38||Lbnr. 47 Lbnr. 40 |Lbnr. 48)\Lbnr. 41jLbnr. 52

. Fjerrits-| Slud- Lille Slud- Lille

|| Stryns | Pajbjergl ~ jey strup || Taareje| strup | Taareje

Stammens Egenskaber ‘ BN e s | o E ‘ clelelslels]ls
2 €9 ElE E|B | €GeS |B|E€|R|E

w| S| Ed| g e E\®| E||w| El =»| &

A EHEEHHEIHH PR

| @ ’ca AR R R R LR

I ] |

hkg Terstof pr. ha ..... 70.3/69.5|169.2/68.9||69.1/68.0 68.1‘67.‘3 67.2/67.3]|66.7 66.1l 64.0| 68.5
hkg Roer pr. ha ....... 626(626 || 564|575 || 610|606 || 571573 || 599|593 || 582 590[ 601| 646
pCt. Tarstof i Roen .... ||11.3/11.112.5/12.0|11.4/11.4{12.1{11.8({11.3{11.¢{{11.5 11.2( 10.9{ 10.6
hkg Top pr. ha........ 190(187 |1 189|180 || 157|155 200{184 || 148|155 || 183 1741142} 144
pCt. Stoklgbere ........ 1a] 2.2y 7.0] 8| 6.0| 71| 6.) 4all 6.3) S|l By 36| 6.a] 3ue
Karakt. f. Letoptagelighed || 4.2) 3.0] 3.0| 3.s|| 3.2| 40|l 2.8 3.0)) 3.5 3.7|| 3.3 3.0 38] 3.0
— - Grenethed......... 3.s| 3y 3.0 3| 30| 3.af B.] 32| 2| 28 3a, By 2o 3.
— - Ensartethed ....... 42| B8]l 3.e] 37| 35| 38| B2 36| 2.0 20| 3.3 34|l 30| 4o
— - Kugle............. l‘ lal 1) 1) 12)| 13| 1.aff 0.4 Oafl 3a) 33| 1.s| 1.2l 250 1.
— - halvlang Kegle .... || 0.2 0.s{| 1| 0.0f lio| O8] 1.7 1s|| O O3l 15| 1.2 0] Ous

— - fyldig m. Rodspidsen || 4.s] 4.5| 3.7| 38| 8.6! 3.0i| 3.0| 31| 3.2] 3.1]| 3.4 35)| 38 4o
— - lang tynd Kegle ... || 0.8 0.0} 1.2 O.ef 05| 0.4 1.7| 19| O.2] G0} 15| 1.5 05 0.3
i |

Ved Karaktergivningen for Letoptagelighed, Grenethed og Ensartcthed
betegner 0 slet og 5 ug. Ved Karaktergivningen for Kugle, halvlang Kegle,
fyldige mod Rodspidsen og lang, tynd Kegle betegner 0 ingen og 5 mange.

'

|
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Resultaterne fra-Forsogene med Barrestammerne er opferte
i Tabel 25 og med Kaalroestammerne i Tabel 26. De forst-
nzvnte Forsgg er udferte ved Blangsted, Lyngby og Tystofte,
de sidstnzvnte ved Borris og Lyngby, men kun i 1. Aar.
Paalidelighed kan disse Resultater derfor ikke stilles ved Siden
af de i Tabel 12 og 23 opferte Resultater, som er fra treaarige
Forseg, udferte henholdsvis paa 5 og 7 Stationer.

I

Tabel 26. Forsgg med Brugsfrg og Stamfre af Kaalroe-
stammer. Gennemsnit for Borris og Lyngby 1916.

Lbar. 3

Lbnr. 6 !

Lbar. 1 |Lbar. 10[ Lbnr. 5| Lbor. 9

Lbnr. 16

Ols- Ols- . Ols- . Hvid-

‘gaard || Lyngby| gaard |[Pajbjerg) gaard ||Pajbierg) bjerg

Stammens Egenskaber el s o \ E’_&T slellselelalsls

T E| 2| S B|lENBI€|B €2l =)G]|E

HIENP B E| P E|P E|P E|FE

BT = - T B N~ T N O - N

R | @M | N ” == 7 -~ I R | -~ B A B -~ B 77 i <= I
hkg Torstof pr. ha..... 95.6/94.1)94.3/91.5|/95.2(93.791.0/87.5(91.6/91.2(,88.5/84.5190.8] 90.0
hkg Roer pr. ha....... 839864 | 850/828 1 839:794 || 784|768 || 807804 | 750|732 | 809| 797
pCt. Torstof i Roen .... |11.4/10.0(/11.1{11.1]|11.4{11.8|/11.6/11.4(|11.4{11.4{/11.8{11.0|/11.2( 116
hkg Top pr. ha........ 74| 74| 90; 80| 88/ 94| 89| 87| 80/ 78| 100/ 88| 92| 87
pCt. Hoved af uaegte Farve 0] 0} 1.8 0.2 0.2 0.4j 1. 0.4 0 0.0 1.3l 1a] O] O
pCt. Flerhalsede ....... 12| 2.0 3.1, 1| Loy 23 07 1) 2. 1aj| 2.6 26| 1a] 1o
Karakter f. Halsdannelse || 3.0} 3.1\ 3.0 3.2‘ 3.l 3y 3.s) 35y 3l 39y 3.2l 3a) 34l 3
— - Letoptagelighed || 3.6] 4.8 3.0l 3.2l 3.5| 3.0|] 2.4 2:6| 3.2/ 3.8l 2.4 28] 2.8 2.5
— -Grenethed .... || 35| 4.0| 3.0/ 3.8 3.0 3.1 3.4 3.9 3.4 36| 20 33 3.2 3
— - Ensartethed .. || 3.s| 3.1 3.6 3.7 3.1 3.l 4.3 3.6l 3.8 3.a) 3.3 3.7 3.5 2.
— ~-Kuogle ........ 2.8 25| 2 25| 3. 30| 4 4.5)| 3. 3| 30| 40| 40| 31
~— -Kegle......... 2.0 le| 1s) 1) le 1)l Ta) 1a)) 2. 15y 29 1) 2.2 2o
— -Ovale ........ 3.6| 40| 3.8 39| 14| 0.8 Lo O 1.4‘ le|| 1. O] 0. 1.

H

Angaaende Karaktergivningen henvises til Noten under Tabel 25. Ved

0 forstaas lang Hals, ved 5 ingen eller meget kort Hals.

Stamfreet har veeret ndsaaet i Reekken ved Siden af Brugs-
froet, og der er altsaa gjort, hvad der kunde, for at sikre ens-
artede Dyrkningskaar for Stamfrs- og Brugsfrepreven.

Tallene i Tabel 25 for hkg Torstof pr. ha viser, at Ud-
byttet efter Brugsfre i 1916 paa en enkelt Undtagelse ner er
en Ubetydelighed storre end efter Stamfre, og noget lignende
var Tilfeeldet i 1913. For Kaalroestammerne viser Tabel 26, at
et lignende Forhold ger sig gzldende, men Forskellen er her

ikke saa lidt sterre.

Dette er altsaa Kendsgerninger, men at

give en rimelig Forklaring af Aarsagen dertil, maa vere Frem-
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tiden forbeholdt. Der har gennem flere Aar veret Forseg med
det Formaal, at belyse Falgerne af Avl paa smaa eller store
Roer, og det er muligt, at disse Forseg engang ad Aare kan
yde Bidrag til Opklaring af de her foreliggende Resultater med
Hensyn til Udbyttet efter Stamfre og Brugsfre.

Barres.

Lbnr. 46, Strynae-Stammen fra Gaardbestyrer R. Nielsen-Kold.
Stamfre og Brugsfre staar omtrent lige, kun er Letoptagelig-
heden hos Roerne efter Stamfreet lidt ringere, rimeligvis fordi
Grenetheden er en Ubetydelighed vzerre hos Stamfreet.

Lbnr. 38, Pajbjerg-Stammen fra Gaardejer Jens Hvidberg,
Hunsballe pr. Struer. Roerne efter Stamfreet er noget mindre
grenede og derfor lettere at traekke op end Roerne efter Brugs-
froet, ligesom de ogsaa i Ensartethed er kendelig bedre, men
Stamfreet giver noget flere Stoklebere end Brugsfreet.

Lbnr. 47, Ferritslev-Stammen fra Ferritslev Froavlerfor-
ening pr. Ullerslev. Roerne efter Stamfreet er betydelig lettere
at treekke op end Roerne efter Brugsfreet, men Stamfraeet giver
lidt flere Stoklsbere.

Lbor. 40, Sludstrup-Stammen fra Aktieselskabet L. Deehn-
feldt, Odense. Stamfroet giver lidt mindre Udbytte i hkg Ter-
stof pr. ha, og dette skyldes udelukkende, at Terstofprocenten
er noget lavere. Toppen er en Del mindre, men i Henseende
til Letoptagelighed, Grenethed og Ensartethed overgaar Roerne
efter Stamfreet noget Roerne efter Brugsfroet.

Lbnr. 48, Lille Taargje-Stammen fra R. Wiboltls Freavl og
Frehandel, Nakskov. Toppen er lidt starre hos Roerne efter
Stamfreet, og Stamfreet giver betydelig feerre Stoklgbere end
Brugstraet.

Lbor. 41, Sludstrup-Stammen fra Fellesforeningen for
Danmarks Brugsforeninger, Kebenhavn. Roerne efter Stam-
froet har lidt lavere Tarstofprocent og lidt mindre Top, men
ligner ellers meget Roerne efter Brugsfroet.

Lbnr. 52, Lille Taargje fra Danske Landboforeningers Fro-
forsyning. Stamfreet giver meget sterre Udbytte i hkg Roer
end Brugsfreet, og skent Tarstofprocenten er en Ubetydelighed
lavere, bliver Terstofudbyitet over 3'/2 hkg Terstof starre.
Endvidere er Roerne efter Stamfreet kendelig mindre grenet
og er meget bedre i Ensartethed. Ogsaa Typen er forbedret,
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idet Stamfreet giver betydelig flere fyldige mod Rodspidsen
og ferre Kugleformede end Brugsfreet. Stamfreet betegner en
saa betydelig Forbedring af Stammen, at der er al Grund til
at knytte Forventninger til denne i Fremtiden.

Kaalroer.

Lbnr. 3, Olsgaard-Stammen fra Gaardejer KAr. Rasmussen,
Hajgaard pr. Redvig. Stamfrget giver en betydelig lavere Tor-
stofprocent, og derfor er Torstofudbyttet pr. ha lidt mindre
end efter Brugsfreet. I ILetoptagelighed er Karakteren ene-
staaende god, og Grenetheden er endnu mindre end hos Roerne
efter Brugsfreet. Den ovale Type er en Del mere fremtrse-
dende end hos Brugsfreroerne.

Lbnr. 6, Lyngby-Stammen fra Faellesforemngen for Dan-
marks Brugsforeninger. Paa Grund af, at Udbyttet 1 hkg Roer
pr. ha er adskilligt ringere efter Stamfro end efter Brugsfre,
bliver Tarstofudbyttet efter Stamfraet for lavt. Toppen er min-
dre efter Stamfre, og i Grenethed staar Roerne ogsaa en Del
tilbage for Roerne efter Brugsfreet.

Lbnr. 1, Olsgaard-Stammen fra Wibolits Freavl og Frehan-
‘del, Nakskov. Stamfreet giver ogsaa her betydelig mindre Ud-
bytte i hkg Roer, men Torstofprocenten er lidt hajere, og det
beder lidt derpaa.

Lbnr. 10, Pajbjerg-Stammen fra Gaardejer Jens Hvidbjerg,
Hunsballe pr. Struer. Ogsaa hos denne giver Stamfreet min-
dre Udbytte i hkg Roer, og da hertil kommer, at ogsaa Tor-
stofprocenten er lidt lavere end efter Brugsfreet, bliver Torstof-
udbyttet ca. 3'/2 hkg lavere end efter Brugsfreet. I Ensartet-
hed er Roerne knap saa gode efter Stamfras, og dette giver lidt
feerre Kugleformede, men alligevel er Kugleformen saavel i
Roerne efter Stamfre som efter Brugsfre saa godt som ene-
raadende.

Lbor. 5, Olsgaard-Stammen fra @stsjellands Freavl og
Frehandel, Sierslev pr. Storehedinge. Her ligner Roerne efter
Stamfre ganske Roerne efter Brugsfre.

Lbnr. 9, Pajbjerg-Stammen fra Aktieselskabet L. Doehnfeldt
Odense. Hvad der er sagt om den anden Pajbjerg-Stamme
med Hensyn til Torstofudbyttet, gelder ogsaa denne. Toppen
er betydelig mindre efter Stamfrgs, men baade i Henseende til
Letoptagelighed, Grenethed og Ensartethed er Roerne efter

4
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Stamfreet noget bedre. Halsen er lidt kortere hos Roerne efter
Stamfre.

Lbnr. 16, Hvidbjerg-Stammen fra Planteskoleejer Laursen,
Jebjerg. Stamfreet giver Roer, der er noget mindre ensartede
end Brugsfroets, og det giver knap saa mange Roer af Kugleform.

Opmarksomheden skal henledes paa, at samtidig med at
Stamfrepreverne blev udtagne i Efteraaret 1915, blev de Fre-
sekke, hvoraf Prgven var taget, plomberet med Forsggsvirk-
somhedens Plombe. Dette blev dog kun gjort hos de Fre-
aviere, som agtede i 1917 at s®lge Stamfre under Garanti for
ZEgtheden, hvis Stammen kom i 1. Klasse.

Naar neerverende Beretning er offentliggjort, og Ejerne af
Stammerne med Romertal V fra Kunderne har modtaget Or-
drene paa Stamfre, kommer en til Statens Forsegsvirksomhed
knyttet Mand til Stede. Udvejningen foregaar da under dennes
Tilsyn, efterat han har efterset, om Plomberne er urorte.
Efterhaanden som Freet afvejes, lukker han for Poserne med
Forsegsvirksomhedens Plombe. ‘

Gennem Forsggsberetningen har Frepavleren Adgang til at
erhverve sig saa indgaaende Kendskab til hver enkelt af de 1.
Klasses Stammer, at han kan underbygge sit Valg af Stamme
med egne Overvejelser og ikke behover at ngjes med et paa
anden Haands Viden bygget, mere eller mindre lest Sken.
Hertil kommer, at paa den Maade, Salgel er ordnet, har Fro-
avleren Garanti for, at det Frg, han anskaffer, er taget af det
samme Freparti, som har deltaget i Statens Forseg 1916 og
har givet det Resultat, som fremgaar af Tabellerne 25 eller 26.

VIl. Forsog til Bestemmelse ai Freudbyttet efter de
8 bedste Kaalroestammer.

At det er de 8 i Henseende til Torstofudbytte bedste Kaal-
roestammer, som Froudbytteforsagene i 1916 er anstillede med,
vil Leeseren let kunne overbevise sig om ved at sammenholde
de i Tabel 27 opferte Lebenumre med Lebenumrene i Tabel 23.

Der har i 1910—14 veret udfert Forseg af samme Art
som narverende, og da her er benyttet samme Fremgangs-
maade som ved hine Forsag, skal der kun henvises til den
Redegorelse, som findes i Tidsskriftets 22. Bind, Side 95. I
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Tabel 27. Froafgroder af 8 Kaalroestammer i 1916.

| - S
4 hkg Terstof pr. ha Viegt | Spire-
g = | Stammens. Navn ) . I pop. || 1 Gram . pCt.
£ £ Birk- | Klint. | 0% For pr.1000] i
831 holm | holm ' "¢ 0'¢S- || Korn |6 Dagn
a7 ; . snit tal
T 1 2 i 3 ) 4 5 ) 6
9 | Pajbjerg ......... 22 5 255 | 243 100 2.9 94
11 — e 210 | 254 23.7 98 2.85 95
10 — e 22.0 24.1 23.4 96 2,86 93
Gennemsnit ( 23.8 2.39 |
1 | Olsgaard ......... 20.0 }[ 25.4 ‘ 224 l 93 2.04 91
5 —_— e 20,2 24 225 | 93 3.00 92
3 —_— e 200 : 244 | 222 91 3.04 93
6 — e 19.6 ., 248 | 22 91 3.01 93
1 — 200 23 } 21. 90 3.0 96
[ B e — . ; ey - - i i
Gennemsnit ‘ \ 22,8 5 3.02 ‘;

Arbejdsplanen er der foretaget den Andring, at der ikke er -
udfert Bestemmelse af Veegten for Halm og Skaller. Dels
frembyder nemlig Vaegttal for Halm og Skaller i og for sig
mindre Interesse, og hertil kommer, at det er meget vanskeligt
ved Hestning af Afgreden at gennemfare en Afskeering i samme
Hgojde paa Planterne paa alle Parceller, idet den ene Arbejder
lader en lengere Stub blive staaende, den anden en kortere,
og Folgen deraf er, at Veegttallene for Halmen er uden Vardi.
Froet blev udsaaet sidst i Juli 1915 hos Forpagter Frede
Jensen, Klintholm paa Mgen, og hos Proprieter Worm, Birk-
holm pr. Herlev. Det blev tillige udsaaet paa en Gaard ved
Koge, men paa Grund af Spring i Rekkerne og Uensartethed
i Jorden maatte Forseget kasseres. Froet blev hestet forst i
August 1916, og det blev tersket sidst i November paa Birk-
holm, ferst i December paa Klintholm. Paa Birkholm var
“der 10 Fellesparceller, paa Klintholm 16, og Fellesparceller-
nes Sterrelse var paa Birkholm 11.s, paa Klintholm 10.: m*
' I Tabel 27 er Rekkefolgen bestemt af Stammens Gennem-
snitsudbytte i hkg Fre pr. ha. Sammenholder man Tallene i
Rubr. 1 og 2, vil man se, at der i det store og hele er ret
god Overensstemmelse mellem Forsggsresultaterne fra de to
"Gaarde. De tre Pajbjerg-Stammer har givet et saa hgjt Udbytte
4*
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i hkg Fro, at ingen af Olsgaard-Stammerne er naaede op paa
Hojde med disse. 1 Gennemsnit giver Pajbjerg-Stammen 1.5 hkg
Fre mere pr. ha end Olsgaard-Stammerne. De i Aarene 1910
—11 og 1913—14 udferte Forsog gav i Gennemsnit

for Pajbjerg ........ 23.s hkg pr. ha
- Olsgaard ........ 21 - - -

altsaa et Merudbytte af 1.9 hkg Fre pr. ha for Pajbjerg-Stam-
men. De forste Aars Resultater er altsaa i god Overensstem-
melse med Resultaterne fra 1916. Pajbjerg-Stammens Fre er
lidt mindre end Olsgaards-Stammens. Som Tabellens Middel-
tal viser, er Forskellen i Vgt af 1000 Korn 0,5 g. Ogsaa i
Henseende til Kornvaegten siemmer Resultatet fra 1916 med
Resultatet fra 1910—11 og 1913—14. Kornvaegten var nemlig

for Olsgaard ....... 3.1z g pr. 1000 Korn
Pajbjerg........ 3z - - - -

og Olsgaard-Stammens Fre er altsaa ogsaa her lidt sterre end
Pajbjerg-Stammens. Paa Froets Spireevne hos Pajbjerg og Ols-
gaard synes der lige saa lidt al vere nogen Forskel i 1916
som i de fire forste Forsegsaar.

Af Tabellens Forholdstal fremgaar, at for hver 100 kg
Fro, der avles af den Stamme, som har givet det storste Fro-
udbytte, vil der kun blive avlet 90 kg Fre af den Stamme,
der giver det mindste Froudbytte. Af hvor stor Betydning
dette er for Freavleren, vil det vere overflodigt naermere at
paavise.

VIll. Forseg med Kaalroestammerne paa kaalbroksmittet Jord.

Af Beretningen om Forseg med Anvendelse af Kalk som
Middel mod Kaalbroksvamp ved Askov 1902—10 fremgik, at
inden for Turnipssorterne viste Dales hybrid eller Bullock sig
mere modstandsdygtig end Yellow Tankard?!). Orienterende
Undersogelser, udferte paa Forsegsarealet ved Herning i 1912
og 1913, syntes at bhekreefte, at Dales hybrid er mere mod-
standsdygtig end Yellow Tankard; tillige gav Undersegelserne
en bestemt Antydning af, at Fynsk Bortfelder staar noget til-

) Jvf, Tidsskrift for Landbrugets Planteavl, 18. Bind, Side 392, og F. Kol-
pin Ravn: Kaalbroksvampen, 15. Bind, Side 527, og iseer Side 575, 576 og 609.
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bage for Yellow Tankard i Modstandsdygtighed, men at Norsk
Maj-Turnips langt overgaar Yellow Tankard og Bullock i saa
Henseende?). .

Som en naturlig Felge al de indhestede Erfaringer blev
det vedtaget, at der herefter i Tilknytning til Dyrkningsfor-
sogene med Kaalroe- og Turnipsstammer skulde udferes seer-
lige Forspg paa kaalbroksmittet Jord. I 1914, 1915 og 1916
har Forsegene med alle de til Stammeforsegene anmeldte Kaal-
roestammer veeret udferte paa Forsegsarealet ved Herning, og
tillige har enkelte af Stammerne veeret udsaaede paa nogle
vestjydske Gaarde med kaalbroksmittet Jord. Formaalet med
disse Forseg er i forste Linie at skaffe Resultater, der kan
veere til Vejledning for de Roedyrkere, som er saa uheldige at
have kaalbroksmittet Jord, men dernzest tillige at stotte de
Frpoavlere, som har begyndt Tiltreekning af modstandsdygtige
Stammer. Som det let forstaas, kan bedre Stette ikke ydes
de paageldende Frpavlere end Ivierkswttelsen af Forseg paa
kaalbroksmittet Jord med det Formaal at udpege de Kaalroe-
stammer, som er fordelagtigst at dyrke paa Steder, hvor der
er Kaalbrok i Jorden.

Herning. Jorden var lav, muldel Jord med Lerunderlag.
Forfrugten var 1 1914 Rug. Stubben blev skrelplejet 1 Be-
gyndelsen af August, og for at begunstige Kaalbroksvampen
blev Jorden tilsaaet med Gul Sennep, som nedplojedes 1 sidste
Halvdel af November. I 1915 var Forfrugten 6-rd. Byg. Stub-
"ben blev plajet 1 August og harvet med Szeddekker og Let-
harve gentagne Gange i August—September og vinterplejet
sidst i Oktober. 1 1916 var Forfrugten Kartofler, og Jorden
blev vinterplejet sidst i Oktober. Gedningstilferselen har veeret
350 hkg Staldgedning aarlig, og denne Staldgedning er i alle
3 Aar produceret efter Opfodring af kaalbroksyge Roer. Krybbe-
affaldet er blandet i Gedningen. Der er gennem Staldgednin-
_gen tilfert Jorden pr. ha ‘

i 1914 .... 209 kg Kveelstof, 137 kg Fosforsyre og 130 kg Kali
i 1915 .... 140 - - 66.5 - - - 87s5- -
i1916 .... 174 - - 87 - - - 111 -

Freet blev saaet mellem 6. og 11. Maj, og i alle 3 Aar var
Spiringen ensartet og regelmessig. Afstanden mellem Rekkerne

Y} Jvf. Tidsskriftets 21. Bind, Side 93.
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.var 60 cm og mellem Planterne i Raekken 30 e¢m, og Parcel-
lernes Antal var 10 i 1914 og 1915, men i 1916 kun 5. I
alle 3 Aar var Udviklingen fra ferst af normal og god. I 1914
bevirkede den -udpreeget terre Sommer, at Roerne i August
standsede 1 Veeksten og tabte Bladene; men i September begyndte
Vxksten paany, og den fortsattes til Optagningen ferst i No-
vember. Angrebet af Kaalbrok bidrog i betydelig Grad til at
hazmme Vzksten i den terre Periode. 1 1916 viste Kaalbrok-
angrebet sig forholdsvis sent, ferst hen i Juli, og blev ligesom
i 1914 ikke nszr saa ondartet som i 1915. Den uszdvanlig
rigelige Nedbar i August bevirkede, at szrlig den nordlige og
gstlige Del af Forsegsmarken led saa meget af staaende Vand,
at Vaeksten gik i Staa, og Roerne raadnede i saa stor Udstrek-
ning, at de halve af Fellesparcellerne maatte kasseres. I 1915
var Kaalbrokangrebet steerkest, det viste sig tidligt, og allerede
i Slutningen af Juni var det meget ondartet. Roerne var dog
endnu paa dette Tidspunkt i kraftig Veekst, men i Lebet af
Juli Maaned tog Angrebet ganske Overhaand i de mindst mod-
standsdygtige Stammer. De mest modstandsdygtige Stammer,
derimod, gav sig tydelig til Kende ved deres mere kraftige Top.

Ved Vejningen er kun bestemt Vagten for »ikke angrebnec,
»betydningslest angrebne« og »belydeligt angrebne« Roer, men
de »odeleeggende angrebne« er ikke vejede. Da de tre forst-
nevnte Grupper omfatter de brugelige Roer og den fjerde
Gruppe kun de, der er uanvendelige til Foderbrug, er Bestem-
melse af Vaegten af Roerne i sidste Gruppe uden Betydning.
Efter Vejningen er der udtaget 4 Gange 40—50 Roer af Gen-
nemsnitsvaegt til Terstofbestemmelse.

Under Afsnittet IV, Side 29, er Kaalroestammerne paa de
enkelte Stationer og i de enkelte Aar behandlede, og Forsags-
resultaterne med Hensyn til hkg Terstof og hkg Roer pr. ha
samt Teorstofprocenten er opferte i Tabellerne 14—20. 1
Tabel 28 er de tilsvarende Resultater gengivne fra Forsegene
med de samme Kaalroestammer paa kaalbroksmittet Jord, og
den eneste Forskel paa Tabel 28 og Tabellerne 14—20 er
den, at her er Raekkefolgen, hvori Stammerne findes opforte,
bestemt af den sterre eller mindre Modstandsdygtighed over
for Kaalbrokangreb, eller med andre Ord: efter den Gennem-
snits-Angrebskarakter, som findes opfert i Rubrik 4.
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Tabel 28, Kaalroer.
Forseg paa kaalbroksmittet Jord ved Herning 1914, 1915 og 1916.

Angrehs-f hkg Terstof hkg Roer pCt. Tarstof
st karakter | pr. ha pr. ha i Roen

ammens | ! e
é‘ Navn  fow|e] ol o | w | © = e | @ sl w o |
4 533332 23|35 = 8|3|3|3|8
S| v-*"" — Uv\ R m O = | = | Q=] = | =[O
. 31\2}3 sl a6 7] 8ot nlz]B]ul]is
8 Studsgaal'd!r 25 7| 8] 4]70.20 77.1] 88.5/78.s|| 571| 589 606589 12,3‘ 13.2 14.0513.4
13| Klank. .. j210‘116 8/11({61.5; 55.0| 72.5/63.4|| 557} 458| 562|526 || 11.1) 12.2/ 12.,0| 121
12 d‘o. ;lOSlG 9)12)/61.5) 63.4] 76.7/67.2) 554 ) 511) 568|544 ||[11.1] 12,4/ 13.5] 12.3

14] Pioner.. [12/17/10[18] 451/ 54.0] 64.1/54.0] 306| 463] 468442 | 11.4 115 13.1] 125

10| Pajbjerg. 15123|16(18/56.426.s | 54.1/45.| 527 207 424\386 10.1]12.1) 126 121
11 do.  [17:24/14]18]53.020.2| 58.2/43.0| 491| 154 441)362(|10.513.1] 13.2] 12.4
9 do. ' 152617/19|52.0[17.5|50.540.0( 486| 142| 3771335 | 10.1) 12,5 134 12

17| Shepherd [15/24/15/1851.5 22.9{ 57.0/44.1||518 191] 480/396 | 10.0/ 12.0/ 12.0 11.
18] do.  15:25!14]18)/52.s| 15.6( 57.5/42.0|| 536| 136| 460(377 || 9.5 11.712.5( 118
19 do.  115'26:14/18) 43,5 111 57.2/37.4| 456 93| 461337 | 9.6 11.6{12.4] 115
16  do. 17 24/15/19(46.1] 22.6/ 60../43.2|| 4921 193] 493393 | 9.5/ 115122/ 1.
20| do.  [17:25/16|19)37.¢| 10.4 48.132.5|| 398] 88/410/299 | 9.5 11111 110

1241114

T i T ¥ |
1| Olsgaard [17:25/16/19]53.7 20.s| 56.7/43.1/| 516 179’ 469388 |
6, do.  17|24/16]19]55.1] 18.4) 53.1/42.2]| 540| 155| 435(377(10.2{ 110/ 12.2 11.4
2 do.  [17)25'18(20(47.1/ 17.6/ 54.0:39.6 | 453| 1441 443343 | 10.4{12.2/ 122 11.6
3| do.  16:25'19/20/57.1] 15.4 46.4/39.6(|577/ 129/ 41113721 9.6(11.5' 11,3 11.0

10.4] 116

4 do. i“17i26i18 20(50.2) 10.2/ 47.2/35.01, 478] 85| 407|323 1/10.5/ 12.0/ 11.6] 11.¢
5 do. ‘181l25‘17 20/48.10 11,0/ 49.1136.4 4761 10\ 431|306 [10.1|11.0) 11,4 111

Angrebskarakteren er beregnet efter den af Professor Kol-
pin Ravn i Tidsskriftets 18. Bind, Side 363, opstillede Formel:

g_°-a+1b+2e+3d

n

10.

K er Angrebskarakteren, og n er Antal Roer i alt.

a er Antal ikke angrebne Roer,

b er Antal betydningslest angrebne Roer, hvorved forstaas Roer uden
aabne Saar paa Roelegemet og i det vwsentlige kun Kaalbrokknuder paa
Treevleredderne, med andre Ord: kun Angreb, som maa skennes at veere
uden Betydning for Roens Vakst og dens Vaerdi som Foder,

' ¢ er Antal steerkt angrebne Roer, hvorved forstaas Roer, der vel maa
anses for brugelige til Foder, men som dog til Trods for betydelige Svulster
og Saar paa Roen nogenlunde har bevaret Roelegemets normale Form,

d er Antal saa edeleggende angrebne Roer, at de maa anses for uan-
vendelige som Foder.

Hvad ‘endelig Tallet 10 angaar, da er dette en vilkaarlig valgt Konstant,
som bevirker, at Angrebskarakteren kommer til at variere mellem 0 og 30.
Til nzermere Belysning af Beregningsmaaden skal anferes et Eksempel: Nr. 8§,
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Studsgaard Bangholm, havde i Gennemsnit for 1914, 1915 og 1916 53.5 Roer
pr. Parcel, altsaa n, i Gruppe a var der 36.3 Roer, i Gruppe b 16.0, i Gruppe
c 0.8 og i Gruppe d 0.« Roer, altsaa

1604 1o+ 12 10 = 3.51,
53.s )

K=
i Tabellen opfert med 4.

Det letter Overblikket over Resultaterne at Forsegene med
mere eller mindre modstandsdygtige Kaalroestammer paa den
kaalbroksmittede Jord ved Herning, naar man sammenstiller
Middeltallet for samtlige til en og samme Stamme herende
Prover, som er indgaaede i FForsegene. Som det af Tallene i
Tabel 28, Rubr. 4, 8, 12 og 16, fremgaar, er der ikke nogen
nevneverdig Forskel mellem de 2 til Klank, de 3 til Pajbjerg,
de 5 til Shepherd og de 6 til Olsgaard herende Prever, hver-
ken i Henseende til Angrebskarakter, hkg Torstof og Roer eller
Torstofprocent, og det er altsaa fuldt forsvarligt at gere Brug
af Middeltallene.

I Tabel 29 er Middeltallene opferte.

Tabel 29. Mere eller mindre modstandsdygtige Kaalroe-
stammer paa den kaalbroksmittede Jord ved Herning
i 1914, 1915 og 1916.

,_‘ = < § Toppen Roer i pCt.
%) & = = T —) " [
2] 1=
Lobe- Els | &gl 4 g :};E "
Stammen Eleslglgla| 2 g gﬂg =)
nummer 7 & o & . alE P2 @
< S S s =1 oS 5|9 T
oI = = - B A= A B Siege ¥
Pl 2l 2 8|45 5858
< | 2| Z]a|l=2|AE"2" 2% %3
o 1 3 456 7] 8| 9] 10
8 Studsgaard. . 4 | 78.8| 589134121 | 21 | 67 | 30 1
12—13 Klank...... 12 | 65.5|535|12.2( 63| 12 | 29 | 40 | 20 | 11
14 Pioner ..... 13 1 54.6]442 {12.5¢ 80| 18 | 21 | 43 | 22 14
9—10—11 | Pajbjerg.... || 18 |43.2|361 (12| 50| 14 || 4 | 31 | 41 |24
W I8 L Shepherd ... | 18 |39.]360 11 41| 11| 4 | 32 | 40 |24
B —" ‘}
1_2_3 } Olsgaard ... || 20 |39.0|352 |11.] 38| 11| 2 |26 | 44 |28
1 e i

Ser man paa Tallene for Angrebskarakteren, og erindrer man,.
at denne Karakter kun gaar fra 0 til 30, er det indlysende,
at det er en meget betydelig Forskel, der er mellem den
Stamme, der er mest modstandsdygtig, og den, der er mindst
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modstandsdygtig over for Kaalbrok. Tillige leegger man Mw=erke
til, at den Stamme, der i Modstandsdygtighed kommer Studs-
gaard-Stammen neermest, er Klank-Stammen (jvf. Tabel 29),
men Klank-Stammens Angrebskarakter er 3 Gange og Ols-
gaard-Stammens 5 Gange saa hej som Studsgaard-Stammens.
Som det paa Forhaand maatte ventes, giver Stammernes rela-
tive Modstandsdygtighed over for Kaalbrok sig ogsaa tydelig
til Kende i Tallene for hkg Torstof pr. ha. Som det vil ses
af Rubrik 2, giver Studsgaard omtrent et dobbelt saa stort Ud-
bytte i hkg Terstof pr. ha, som Shepherd og Olsgaard-Stam-
merne. Sammenholder man Studsgaard med Klank og Pioner,
vil man se, at Udbyttet efter Studsgaard er henholdsvis 13.5
hkg og 24.2 hkg Torstof pr. ha sterre. Tallene for Udbyttet i
hkg Roer pr. ha viser, at her er Forholdet ikke det samme
som for hkg Terstof. Sammenstiller man Udbyttet efter
Studsgaard med Udbyttet efter hver af de 5 andre Stammer
for hkg Torstof og hkg Roer, bliver Merudbyttet for Studsgaard-
Stammen i Forhold til

I Terstofudbytte I Roeudbytte

Klank.......... 21 pCt. 10 pCt.
Pioner ......... 44 - 33
Pajbjerg ........ 82 - 63
Shepherd . ...... 98 - 64 -
Olsgaard ....... 99 - 67 -

Den Uoverensstemmelse, der er mellem det procentvise
Merudbytte efter Studsgaard, enten det er hkg Tarstof eller
hkg Roer, der legges til Grund ved Beregningen, skyldes alene
«den uvalmindelig hgje Torstofprocent, som Tabel 29 viser, at
Studsgaard-Stammen udmeerker sig ved.

Torstofprocenten er tilnzermelsesvis den samme, hvad enten
Kaalroerne er dyrkede paa kaalbroksmittet eller kaalbrokfri
Jord. Udregner man Gennemsnits-Torstofprocenttallene af de
til hver Stamme horende Lebenumre, dyrkede paa kaalbrokfri
Jord, allsaa efter de i Tabel 23 opferte Terstofprocenttal,
bliver Resultatet, at :

Lbnr. 8 ...l har haft 13.s pCt. Terstof
- 120813 ..ol - - 128 - -
- 14 oo - - 1255 - -
- 910 0g 11.....\..... - - 124 - -
- 16, 17, 18, 19 og 20... - - 11s - -

- 1,28, 4, 5086 ..... - - 120 - -
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Sammenligner man disse Tal med Terstoftallene i Ta-
bel 29, vil det ses, at Olsgaard er den eneste, der afviger
kendelig; men hvad Grunden kan vere til, at denne Stamme
paa kaalbroksmittet Jord har 0.7 pCt. mindre Terstofindhold,
maa indtil videre staa hen som et aabent Spergsmaal.

Tallene for Top i hkg pr. ha i Tabel 29 viser, at Studs-
gaard har en over 3 Gange saa stor Top som Olsgaard, med
andre Ord: Toppen er langt kraftigere paa de Roer, der ikke
er angrebne af Kaalbrok. Naar Klank-Stammens Top kun
har vejet 63 og Pioner-Stammens Top 80 hkg pr. ha, skyldes
dette dog ikke Kaalbrokangrebet, men den Omstendighed; at
Klank har en lille, Pioner en temmelig stor Top, som Tallene
for hkg Top i Tabel 23 ogsaa viser.

Som det var at vente, har Studsgaard (jvf. Tabel 29, Rubr. 7)
mange Roer, der ikke er angrebne af Kaalbrok, og kun ganske
enkelte, som er edelagte af Kaalbrok (jvf. Rubr. 10), medens
paa den anden Side Olsgaard kun har ganske faa Roer, som
tkke er angrebne, og en Fjerdedel af Roerne er saa sterkt
angrebne af Kaalbrok, al de er ubrugelige til Foder. Lader
man @jet folge Tallene i Rubrikken »ikke angrebne Roer«, viser
disse sig jevnt dalende, medens Tallene i Rubrikken for ede-
lagte Roer er jevnt stigende.

Stammeforsagene ved Herning godtger altsaa, at Studsgaard,
Klank og Pioner er mere modstandsdygtige over for Kaalbrok
end Pajbjerg, Shepherd og Olsgaard. Der kunde dog hertik
gores den Indvending, at dette er ganske vist Resultatet paa
den kaalbroksmittede Jord paa Forsegsarealet ved Herning;
men geelder det samme ogsaa paa andre kaalbroksmittede Jor-
der? Til nsermere Undersogelse heraf har der i 1914, 1915 og
1916 vezeret udfert Forssg med Studsgaard, Pajbjerg og Pioner
paa 8 Gaarde i Vestjylland, nemlig hos:

P. Overgaard, Herning. Forseget var anlagt paa Lermuld med
Lerunderlag. I 1916 havde der ikke vezret dyrket Kaalroer paa Jor-
den i de 5 sidste Aar, i 1914 og 1915, derimod, var der kun et Aar
imellem, at der sidst havde vzeret Kaalroer.

Gaardejer Niels Serensen, Varde. Forseget var i. 1914 og 1915
anbragt paa samme Jordstykke. I 1911 havde der veeret dyrket Kaal-
roer, i 1912 Havre og i 1913 Gul Rundbalg med Ager-Hejre. Jorden
var Sandmuld med klaegsandet, magert Lerunderlag. I 1916 var Jor-
den let Sandmuld med grusblandet Lerunderlag, og Forfrugten var
Turnips. )
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Gaardejer Kr. Svendsen, Sunds. Jorden var 1 1916 meget let
Sandmuld med Ahlunderlag, og Forfrugten var Rug efter Turnips.
Der var noget Angreb af Kaalfluelarver. .

Gaardejer N. Vinge Madsen, Troldhede. Jorden var i 1915 mor-
blandet Sandjord med Sandunderlag. Forfrugten var Turnips. Sterkt
Angreb af Kaalfluelarver.

Kaalbrokangrebet paa de enkelte Marker har veeret hgjst
forskelligt, og i Tabel 30 er Markerne ordnede i Rakkefolge
efter Angrebskarakteren for Pajbjerg og Pioner. Som ovenfor

Tabel 30. ’Sammenligning af Studsgaard med Pajbjerg
og Pioner paa 8 Gaarde i Vestjylland.

! Angrebne ,

‘| Angrebs- || Roer i pCt. hkg Roer

I karakter ||af det fulde pr. ha

': : Antal Roer
& Fersagsvertens Navn : i ! | ?-‘:
/oy . ]
= og Aarstal = _: ¥ 5 ® o § F%n
z ¥y § | Py § Pzl g |22
E L Pz F |8z P =TZ
= 3l s | S| = |8l = |BEx
s T2 2 |FE| 2 [FE| 2 |28
= AT @ &7 @ & » =9

| 12 3 4 5| 6] 7

1| P. Overgaard, Herning ....... 19161 4 1 32 5 1647|660, 13
2 — — e 1915 | 13 1 85 1 13 ||456 (572|116
3| — — 1914 || 18 7 84 + 46 || 305|563 1258
4 ; K. Svendsen, Sunds.......... 1916 @ 20 | 11 99 | 67 | 144|200| 56
5| Niels Serensen, Varde ....... 1914 | 23 | 12| 97 | 77 | 171327156
6 — — 1916 | 23 | 16 | 99 ‘ 93 | 254 | 443 | 189
7 | N.Vinge Madsen, Troldhede .. 1915 | 27 | 18 || 100 | 95 || 138 | 415|277
8 | Niels Serensen, Varde ....... 1915 “ 28 1 20 1| 100 ‘ 97 11311379 | 248

oplyst, er Angrebskarakteren for det steerkeste Kaalbrokangreb
30, og da Angrebskarakteren i Tabellens Rubrik 1 spsender
fra 4 til 28, er det dermed givet, at Resultaterne er fra Mar-
ker, dels med meget steerk og dels med meget svag Kaalbrok-
smitte 1 Jorden. QOgsaa her viser Studsgaard sin Overlegenhed
over Pajbjerg og Pioner i Henseende til- Modstandsdygtighed.
Der er dog her Marker med saa staerkt kaalbroksmittet Jord,
at selv Studsgaard naar op paa 18—20 i Angrebskarakter, men
disse Marker maa ogsaa regnes for at repreesentere de Jorder,
‘som er steerkest muligt smittede af Kaalbrok. I Modsztning
hertil maa det erindres, at Middel af Angrebskarakteren ved
Herning i de samme 3 Aar var for Studsgaard 4 og for Paj-

.



60

bjerg og Pioner 16 (jvf. Tabel 29). Det vil altsaa herat for-
staas, at Forsegene er udferte paa Marker med baade mere og
mindre kaalbroksmittet Jord end Jorden ved Herning, og disse
Forseg paa Gaarde i Vestjylland har altaaa Betingelserne for
at kunne gore Fyldest med Hensyn til Oplysninger om de
mere eller mindre modstandsdygtige Stammers Kaalbrokangreb
under Jordbundsforhold, der mere eller mindre begunstiger
dette Angreb.

Tabel 31. Mere eller mindre modstandsdygtige Kaalroe-
stammer, dyrkede under Jordbundsforhold, som mere eller
mindre begunstiger Kaalbrokangrebet.

- , S
‘1 Angrebnel Antal Roer i pCt.
| ool | A
| Angrebs-| i pCt. af‘ hkg Roer ke
‘ karakter ||det fulde!‘ pr. ha angrebne bet_y de- \ d
| Antal | og betyd- ligt @delagte
Markens Roer ningslaest | angrebne
Lbor. |— | angrebne| o
. i | 1
oo o e o e o0 e -
FlTElTE T EEoTE T
w0 o0, . =120 . .
55 %58/ § £z & |8E%53 9 58 % 5% @
— @ ||l=o| @ —— 17} S22 gl @ g @ g @
s 2|22 2|22 T |E°EELS 2 2S5 T lEL T
2 =22 22 5 2.2 =2 T |22
£ &% 2 | &%) & |2 g% & &% & 2% &
TalT 234 5 ] s 7 8 910 111213
1—2 9 1 59, 9552 | 616 64 |78 /100 18 | 0| 4| O
3—5 20 | 10| 93| 63 |1 207 | 363 | 156 || 33 | 82| 46 | 15 | 21 3
6—8 (|26 | 18 [100] 95| 174 | 412 | 238 | 10 | 42| 23 | 30 | 67 | 28

Af Tabel 30, Rubr. 1 og 2, fremgaar, at Angrebskarakteren
for Studsgaard er, ligesom for Pajbjerg og Pioner, jevnt sti-
gende. Tallene i Rubrikkerne 3 og 4 viser, at der af angrebne
Roer i pCt. paa alle 8 Gaarde er faerre for Studsgaard end for
Pajbjerg og Pioner. Det tilsvarende geselder ogsaa hkg Roer pr.
ha'), hvilket Tallene for Merudbyttet for Studsgaard viser
{(jvf. Rubr. 7). Da Udbyttetallene, som det var at vente, er
steerkt vekslende fra den ene Gaard til den anden, har jeg, for
at lette Overblikket, i Tabel 31 samlet Gennemsnits-Resulta-
terne fra de to Gaarde med lavest Angrebskarakter, de tre
Gaarde med middel Angrebhskarakter og de 3 Gaarde med den
hojeste Angrebskarakter.

') Der har ikke vaeret foretaget Torstofbestemmelser i Roerne. og Terstof-
udbyttet kan derfor ikke opgives.
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For det forste lsegger man Merke til, at Angrebskarakte-
ren for Studsgaard gaar fra 1 til 18, men for Pajbjerg og Pio-
ner fra 9 til 26. Dernaest ser man, at af pCt. angrebne Roer
har Pajbjerg og Pioner (jvf. Rub. 3 og 4)

paa Mark 1 og 2 50 pCt. flere angrebne end Studsgaard
- - 3 - 538 - - - - -
- - 6 -85 . - - - -

Man kunde maaske vare tilbajelig til deraf at drage den
Slutning, at det seerlig var paa Jorder med et forholdsvis ringe
Kaalbrokangreb, at Studsgaard var at fortreekke for Pajbjerg
og Pioner, medens det paa Jorder med sterkt Kaalbrokangreb
kom omtrent ud paa eet, enten man dyrkede Studsgaard, eller
det var Pajbjerg og Pioner, man anvendte. At det er forkert
at drage en saadan Slutning af de foreliggende Forseg, lader
sig let godtgere ved at henvise til Tallene for hkg Roer pr. ha
i Rubrikkerne 5 og 6. Af disse fremgaar, at det netop er paa
de sterkt kaalbroksmittede Jorder, at Nyttevirkningen af de
mest modstandsdygtige Stammer kommer til sin Ret. Tallene
i Rubrik 7, som angiver Merudbyttet i hkg Roer pr. ha efter
Stndsgaard, sammenlignet med Pajbjerg og Pioner, viser, at paa
de 2 Forsugsmarker med kun svagt Kaalbrokangreb var Mer-
udbyttet efter Studsgaard kun 64 (Rubr. 7), paa de 3 Marker med
middelsteerkt Angreb var Merudbyttet 156 hkg, men paa de 3
Marker med sterkt Kaalbrokangreb var det 238 hkg Roer.
Ved en flygtig Betragining kunde ganske vist Tallene for pCt.
angrebne Roer synes at staa i Modstrid med Tallene for hkg
Roer pr. ha, og hvorledes dette skal forklares, vil det forment-
lig veere nedvendigt at give en lidt n@rmere Udredning af.

Som det ovenfor er oplyst, bliver Roerne ved Optagningen
fra hver Parcel sorterede i ikke angrebne, betydningslest an-
grebne, betydeligt angrebne og odeleggende angrebne. De
sidstnaevnte vejes ikke og er altsaa ikke indbefattede i Tallene
for Tabellens hkg Roer pr. ha. I Tabellens »Angrebne Roer i
pCt. af det fulde Antal Roer« er altsaa ikke indbefattet »lkke
angrebne Roer i pCt.«. Da de betydningslest angrebne Roer
maa antages tilnsermelsesvis i Vaegt at svare til ikke an-
grebne, er i Tabellens Rubrikker 8 og 9 disse to Afdelinger
slaaede sammen. Betydeligt (Rubr. 10 og 11) og edeleggende
angrebne Roer(Rubr. 12 og 13) er derimod holdte hver for sig.
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Naar man nu af Tallene for Markerne 6—8 ser, at Pajbjerg

og Pioner tilsammen har 67 pCt. (Rubr. 12) gdelagte og kun

10 pCt. (Rubr. 8) fuldveegtige Roer, medens Studsgaard derimod

kun har 28 pCt. (Rubr. 13) adelagte og 42 pCt. (Rubr. 9) fuld-

veegtige, kan man ikke uandre sig over, at Merudbyttet efter

Studsgaard er blevet 238 hkg pr. ha (Rubr. 7). Det sainme geel-

der, naar man paa Markerne 1—2 har Pajbjerg og Pioner opferte

med kun 4 pCt. (Rubr. 12) adelagte og 18 pCt. betydeligt angrebne
(Rubr. 10), medens Studsgaard staar med 100 pCt. i Rubrik 9,

det er da let forklarligt, at Merudbyttet efter Studsgaard i saa

Fald kun bliver 64 hkg pr. ha (Rubr. 7). Det fremgaar altsaa

heraf, at Tallene for angrebne Roer i pCt. (Rubr. 3 og 4) ikke

paa nogen Maade kan siges at staa i Modstrid med Tallene for

Merudbyttet i hkg pr. ha for Studsgaard (Rubr. 7). Man maa

nemlig meerke sig, at Tallene i Rubrikkerne 3 og 4 kun er at
betragte som det talmeessige Udtryk for Kaalbroksvampens
storre eller mindre Udbredelse paa de paageldende Marker,
medens Rubrik 7 er et Udiryk for Kaalbrokangrebets Ondartet-
hed paa de paageldende Marker.

Til yderligere Afpreovning af Studsgaard- Stammens Mod-
standsdygtighed paa mere eller mindre kaalbroksmittet Jord
har jeg i Tilknylning til Forsegene paa de 8 Gaarde hos til-
sammen 20 Roedyrkere paa Samse, i Vendsyssel, ved Jande-
rup og ved Brerup foranlediget udsaaet et Par Raekker Studs-
gaard-Fre i Gaardens egen Kaalroemark. I Efteraaret blev der
foretaget Optelling af de angrebne Roer, men ikke Vejning af
de mere eller mindre angrebne Roer. Resultaterne fra disse
orienterende Undersagelser bekrafter Resultaterne fra Forsegene
paa de 8 Gaarde i Vestjylland: Studsgaard-Stammen har over-
alt, baade paa de mere og paa de mindre kaalbroksmittede '
Marker, vist sig mere modstandsdygtig end Gaardens egne
Kaalroer. Tillige har det paa de steerkt kaalbroksmittede Jor-
der vist sig, at i pCt. angrebne Roer var der ingen eller saa
godt som ingen Forskel paa Roerne efter Studsgaard-Fre og
efter Gaardens eget Frg; men derimod var det tydeligt at se,
at Roerne efter Studsgaard-Froet ikke var neaer saa sterkt med-
tagne af Sygdommen, som Roerne efter Gaardens eget Fre.
Det kan altsaa af de i Tabel 31 opferte Forsegsresultater og
af de her omtalte Observationer betragtes som fastslaaet, at
det ikke alene er paa Jorden ved Herning, men ogsaa paa
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kaalbroksmittet Jord andetsteds, at Studsgaard-Stammen er i
Besiddelse af visse indre Egenskaber, der gor den mere mod-
standsdygtig over for Kaalbrok end andre Kaalroestammer.

Foruden Kaalbroksmitten i Jorden er der en anden ydre
Faktor, nemlig Aarets Vejrlig, som ogsaa synes at spille en
Rolle med Hensyn til Udbyttet af de mere eller mindre mod-
standsdygtige Stammer. I Sommeren 1915 var Vejrliget af en
saadan Beskaffenhed, at det i kendelig Grad begunstigede Kaal-
brokangrebet, og Resultaterne fra Forsegene ved Herning kan
tjene til nermere at belyse dette Forhold.

Tallene i Tabel 32, Rubr. 1—7, er et Uddrag al Tallene i
Tabel 28, hvor det af Angrebskaraktererne let ses, at alle Tal-
lene for 1915 er betydelig hgjere end Tallene fra 1914 og
1916. Sandsynligvis skyldes det Vejrliget i 1915, men det maa
dog bemwrkes, at den Mulighed ikke er udelukket, at det
ogsaa delvis kan have veret Jorden eller Gedningen, der
i 1915 har veret swerlig kaalbroksmittet. Rubrikkerne 8—13
i Tabel 32 svarer til Rubrikkerne 8—13 i Tabel 31, og
Resultaterne lader sig derfor let jevnfere. Af Angrebskarak-
tererne vil det ses, at disse overalt er meget hejere i
1915 end i 1914 og 1916, og Angrebskarakteren for Olsgaard i
1915 er tilnermelsesvis paa Hegjde med Angrebskarakteren
for Pajbjerg og Pioner paa serlig kaalbroksmittet Jord (se
Tabel 31). Endvidere leegger man Merke til, at paa Jord,
hvor Studsgaard under normale Vejrforhold kun giver 18
pCt. angrebne Roer, kan Vejrforholdene i den Grad begunstige
Kaalbroksmittens Udbredelse, at Antallet af angrebne Roer
stiger fra 18 til 61 pCt. Studsgaard rykker altsaa i 1915
op paa- samme Procenttal som Studsgaard paa den middel
kaalbroksmittede Jord (Nr. 3—5, Tabel 31, Rubr. 4). Man
vil se, at kaalbrokbefordrende Vejrlig som i 1915 med Hensyn
til Procenttallene for angrebne Roer paa mere eller mindre
modstandsdygtige Stammer gor sin Indflydelse geldende paa
en Maade, der nogenlunde svarer til Indvirkningen af mere
eller mindre kaalbroksmittet Jord.

Hvad dernzst hkg Terstof pr. ha angaar, da viser Tallene
i Tabel 32, Rubr. 7, at Merudbyttel efter Studsgaard i 1914
og 1916 i Modsetning til 1915 bliver mindst for Studsgaard
og sterst for Olsgaard. Ogsaa med Hensyn til Merudbyitet
efter de mere eller mindre modstandsdygtige Stammer har
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Tabel 32. Mere eller mindre modstandsdygtige Kaalroe-
stammer, dyrkede paa den kaalbroksmittede Jord ved
Herning under Vejrforhold, som mere eller mindre begun-

: stiger Kaalbrokangrebet.

‘Angrebne Antal Roer i pCt.
Roer Tk I
‘||Angrebs-|l{ pCt. af| hkg Terstof ke |
karakter ||det fulde|| pr. ha angrebne | Betyde-
antal | pr. og betyd-| ligt |Odelagte
Staminens ARoer ningslest | angrebne:
; ' L ; __ |angrebnme| |
Navn | ) [ | © -—:n] w | | © ' ©
[ P o Q = — — —
I > I > LR o ‘ =3 =)
i ‘ Al oo >}F" — — Al
a0 Y loee |2 %0 w | w0 | on
=) o I &= 0 o | S <)
2l xle zle ziEzlelzlely 8z
S EEHE R EEHEEIEIEE
tf2]s3]afs]e6] 78l olw|n|i2]is
Studsgaard . || 7 | 3 61] 18 770794 1|/ 97 | 98 f 2 1 1] 1
Klank ..... 16 9 88‘ 63 ||59.7,68.2] 8.5 51 ‘ 78 | 27 | 17 | 22 } 5
Pioner-. . ... 17 | 11| 94 72 ||54.6(54e 0 |51 71 |24 |21 25| 8
Pajbjerg ... || 24 | 16 100 | 94 |21 |54.2 32 2 ! 51 | 54 | 35 | 44 1 14
Shepherd .. || 25 | 15 100 | 94 16.61‘51.4 34.e( 2| 53 ‘ 49 | 35 | 49 | 12
Olsgaard . . . | 25 | 17 11001 96 ||15.0 515 (36| 1 | 42 | 48 1‘ 42 | 51 | 16
o i i | i ; ! i i

Vejrliget henholdsvis i 1915 paa den ene Side og 1914 og 1916
paa den anden Side altsaa en tilsvarende Virkning som mere
eller mindre kaalbroksmittet Jord (jvf. Tabel 31).

Rubrikkerne 8--13 i Tabel 32 svarer til Rubrikkerne
8—13 i Tabel 31, og de samme Slutninger, som blev dragne
af de paagwmldende Rubrikker af Tabel 31, kan overfores paa
de tilsvarende Tal i Tabel 32. '

Naar hermed Fremlaeggelsen af Resultaterne fra Forssgene
med Kaalroestammer paa kaalbroksmittet Jord sluttes, maa
det bemzrkes, at der ganske vist er ret god Overensstemmelse
mellem Resultaterne i Tabellerne; men det maa dog ikke over-
ses, at Talmaterialet her ikke er saa solidt underbygget som
Stammeforsogenes. svrige Resultater. Her er det kun een For-
sogsstation og 8 Smaaforseg paa vestjydske Gaarde, der ligger
til Grund, medens Tallene for Kaalroestammerne paa ikke kaal-
broksmittet Jord er Middeltal for 7 Forsegsstationer. Det er
derfor tilraadeligt at tage de fremlagte Resullater med noget
Forbehold; men paa den anden Side er det ubestrideligt, al
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de giver flere for Praksis saa veerdifulde Antydninger, at det
vilde vaere uforsvarligt at opsztte Offentliggerelsen.

Skulde til Slutning i en kort Sum samles de forelsbige
Resultater, som kan udledes af Forsggene paa kaalbroksmittet
Jord, maa folgende fremheeves.

For det forste er der meget stor Forskel paa de forskellige
Stammers Modstandsdygtighed over for Kaalbrok. Ingen Stam-
mer er absolut uimodtagelige; men Studsgaard er mere mod-
standsdygtig end Klank og Pioner, og disse atter mere end
Pajbjerg, Shepherd og Olsgaard. Denne storre eller mindre
Modstandsdygtished er altsaa en indre, arvelig Egenskab i
Stammen, men den er mere fremherskende i visse Stammer
end i andre,

Foruden denne indre Egenskab — Stammens sterre eller
mindre Modstandsdygtighed over for Kaalbrok -— er der tillige
bl. a. to ydre Faktorer, nemlig Jorden og Vejrliget, som er i
hoj Grad medbestemmende for det sterre eller mindre Tab,
som forvoldes af Kaalbrok. »

Den Landmand, der har sterkt kaalbroksmittet Jord, vil
«derfor have Sandsynlighed for at faa sterre Terstofudbytie
af sin Mark, naar han saar Fre af Studsgaard- eller Klank-
Stammen, end hvis han saar Fro af 1. Klasses Olsgaard- eller
Pajbjerg-Stammer. Ogsaa for den Landmand, der kun har
-en middel kaalbroksmittet Jord, som f. Eks. Jorden ved Her-
ning, vil det, serlig hvis det falder i med lignende kaalbrok-
befordrende Vejrlig som i 1915 (jvf. Tabel 32, Rubr. 5 og 6),
veere en stor Fordel, hvis Marken er tilsaaet med Fro af Studs-
gaard eller Klank. For den Landmand, derimod, som har en
Jord, der kun viser ubetydeligt Spor af Kaalbroksmitte, vil
Studsgaard eller Klank, selv om der indtraeffer kaalbrokbefor-
drende Vejrlig, sandsynligvis i Reglen ikke veere at foretrsekke
for de 1. Klasses Stammer af Olsgaard eller Pajbjerg.

Endelig fremgaar det af Forsggene, at saa godt som alle Ro-
.erne, selv efter de mest modsfandsdygtige Stammer, paa stzerkt
kaalbroksmittet Jord viser Spor af Kaalbrokangreb; men For-
skellen er den, at Angrebet paa Roerne af de mest modstands-
-dygtige Stammer er langt mindre edeleggende end Angrebet
paa Roerne af de mindre modstandsdygtige Stammer. Heraf
folger tillige, at Dyrkningen selv af de mest modstandsdygtige

-
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Stammer paa ingen Maade overfladigger andre Foranstalininger
til Kaalbroksvampens Bekampelse, saasom Afvanding, Kalk-
ning eller Mergling o. s. v.

Til Slutning skal anferes en kort Redegerelse for de mest
modstandsdygtige Stammer: ,

Studsgaard-Stammen, som ejes af Forsegsstationen ved
Studsgaard, har sit Udspring fra Handelsfra af Bangholm Kaal-
roe af ukendt Oprindelse, saaet paa sterkt kaalbroksmittet
Jord i Foraaret 1908 i de da paabegyndte Forseg med Kaal-
brokangreb. Om Efteraaret var davaerende Assistent ved Kaal-
brokforsggene ved Studsgaard, nu Filialbestyrer C. J. Chri-
stensen, Herning, saa heldig at finde en Roe, som var ganske
frisk og uden Spor af Kaalbrokangreb, og af denne blev
der avlet Fre i 1909. Om den i Aarene 1910—12 udferte
Fremavl vil der af Tiltreekkeren blive givet nsermere Oplys-
ninger i en sarlig Afhandling.!) Paa Jord uden Kaalbrok er
Studsgaard en 2. Klasses Stamme, som Tabel 23 viser. Den
har hajere Terstofprocent, men giver lavere Udbytte i hkg
Roer pr. ha end nogen af de andre prevede Stammer. Toppen
er ualmindelig stor og Halsen noget vel lang. 1 Ensartethed
lader den en Del tilbage at onske.

Klank-Stammen ejes af Aktieselskabet Trifolium, Keben-
havn. Den er paa kaalbrokfri Jord en 2. Klasses Stamme,
som de to Familieavlsstammer, Lbnr. 12 og 13, i Tabel 23
viser. Den har en forholdsvis hej Terstofprocent, og i Ien-
seende til Ensartethed er den ualmindelig god. Halsen er
meget lille, og Letoptageligheden bedre end hos de fleste andre
Stammer. Avlen har ikke veeret anlagt med det Maal for @je
at indarbejde Modstandsdygtighed over for Kaalbrok i Stam-
men, og at den angribes mindre af Kaalbrok end Pajbjerg og
Olsgaard, beror altsaa paa en Tilfseldighed. Hvorvidt Klank-
Stammen ligger inde med seerlige Anleeg for Modstandsdygtig-
hed over for Kaalbrok, og om disse Anlaeg gennem Renavl paa
kaalbroksmittet Jord kunde komme til videre Udvikling, maa
det veere Fremtiden forbeholdt at afgere.

Endelig staar tilbage at nseevne Pioner, en ®ldre Sort fra
Drieffield & Son, Helperby, Yorkshire. Den er anbefalet fra

Y Se nzrverende Bind, Side 68.
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England som swrlig modstandsdygtig over for Kaalbrok, og
dette synes ogsaa at have bekraeftet sig gennem zldre Forseg,
udferte af Landboforeningerne. Da det imidlertid gennem nzer-
verende Forsgg har vist sig, at Pioner paa kaalbroksmittet Jord
staar meget tilbage i Terstofudbytte’ for de to danske Stam-
mer, Studsgaard og Klank, er der herefter ikke nogen Grund
til her til Lands at fortszette med Dyrkningen af Pioner.




